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ATVYKSTA io. .EINAMO JAV AMBASADORIUS
AMERIKA ATMETĖ SOVIETŲ PASAKĄ 
APIE TURISTO NEWCOMB MOTT MIRTĮ

MASKVA. — Amerikos ambasadorius Sovietų Sąjungoje Foy 
Kohler pranešė sovietų užsienio reikalų ministerijai, kad Ame
rikos vyriausybė, neturėdama reikalingų informacijų, laiko, jog 
Sovietų Sąjungos įstaigos neša tam tikrą kaltę dėl Amerikos 
turisto Newcomb Mott mirties sovietų kalinių traukinyje. Įteikda
mas protesto notą Amerikos ambasadorius atmetė sovietų tvirti
nimą, kad Mott nusižudė vežamas iš kalėjimo į Sibiro darbo sto
vyklą. Tam nesą pakankamai įrodymų.

CABOT LODGE SUGRĮŽTA AMERIKON
Bus peržiūrima Amerikos politika Vietname
SAIGONAS. — Amerikos ambasadorius Pietų Vietname Hen

ry Cabot Lodge šį šeštadienį išvyksta iš Pietų Vietnamo ir grįžta 
Amerikon, kur jis žada būti dvi savaites. Per tą laiką jis aptars 
Amerikos politiką Vietname .su prezidentu Johnsonu ir kitais vy
riausybės nariais. Paskutiniai politiniai įvykiai Pietų Vietname 
vėl sukėlė rimtas abejones Amerikos politikų tarpe, ar apsimoka 
Amerikai ginti nuo komunizmo vietnamiečius, kurie patys vis 
dažniau pademonstruoja, kad jiems ta Amerikos parama atrodo 
nepageidautina.

Kaip žinoma, amerikietis N. 
Mott, 27 metų amžiaus, nety
čiomis perėjo Norvegijos-Sovie- 
tų Sąjungos sieną, nežinodamas, 
kad tik norvegams leidžiama to
je vietoje sieną be leidimų per
eiti. Jis buvo suimtas ir už sie
nos peržengimą nuteistas 18 
mėnesių kalėjimo. Būdamas so
vietų rankose, jis sausio 20 d. 
mirė nuo kraujo nutekėjimo. Jo 
gerklė buvo perpjauta, supjaus
tytos rankos ir kūnas. Sovietai 
paskelbė, kad jis pats tai pasi
daręs su skutimo peiliuku.

Nėra pakankamai įrodymų
Amerikos ambasada Maskvoj, 

įteikusi protestą sovietų vyriau
sybei, paskelbė ir visą abiejų 
valstybių susirašinėjimą Mott 
reikalu. Paskutinėje notoje Ame
rika kaltina sovietų valdžios or
ganus, kad jie Mott mirties rei
kalu nepakankamai davė infor
macijų. Tas dar daugia kompli
kuoja abiejų valstybių santy
kius, sako nota. Amerikos vy
riausybė negalėjo susidaryti tik
ro vaizdo, kaip iš tiesų Mott mi
rė. Sovietai nepristatė pakan
kamai įrodymų, kurie leistų pa
sidaryti išvadą, kad jis nusižu
dęs. Nebuvo pristatytas įran
kis, kuriuo tariamoji savižudys- 
tė įvykdyta, nebuvo grąžinti rū
bai, kuriuos Mott vilkėjo mir
damas. Notoje sakoma, kad so
vietų vyriausybei turi būti žino
ma, jog nesant pakankamai įro
dymų ir informacijų, sovietų val
džia turi prisiimti atsakomybę 
dėl tragiškos Mott mirties tuo 
metu, kai jis buvo sovietų val
džios rankose.

New Yorke Mott šeimos advo
katas Francis Adams pirmadienį 
pareiškė, kad šeimos nusamdy
tas specialistas gydytojas, apžiū
rėjęs Mott kūną pareiškė, kad 
nesą jokių abejonių, jog Mott bu
vo nužudytas.

“Neprileido” prižiūrėtojų
Sovietų viename memorandu

me Amerikos vyriausybei rašo
ma, kad Mott, būdamas kalinių 
traukinio skyriuje, pradėjęs ro
dyti nenormalaus elgesio žymių. 
Jis pasistatęs ant dėžės Mado
nos paveikslą, prie jos dėstęs 
kortas, pats su savimi balsu kal
bėjęs, rėkavęs, laužęs rankomis, 
suplėšęs kortas. Tada jis ėmęs 
iš savo turimų dėžių įvairius 
daiktus ir metęs juos ant žemės.

Čia sovietų memorandumas 
nutrūksta. Tolimesni sakiniai 
kalba, apie prižiūrėtojus, kurie 
pamatę kraują ant Mott rūbų, 
bandė įeiti į jo skyrių, tačiau 
Mott buvęs labai sijaudinęs, 
neleidęs prižiūrėtojams įžengti 
ir metęs į juos tris stiklinius in
dus su maisto produktais.

Amerikos notoje nurodoma, 
kad tarp tų sakinių yra tarpas, 
kurio niekas nepaaiškina ir nepa
pildo. Neįmanoma yra tikėti, 
kad kalinys vežamas iš vieno ka
lėjimo į kitą, galėtų “neįleisti” 
savo prižiūrėtojų į savo celę trau
kinyje. Mott mirties priežastys 
ir visos smulkmenos liks paslap
tyje, tačiau tiems kurie žino, 
kiek bolševikai vertina žmogaus

VILNIUS. — Telšių vyskupas 
Petras Maželis paguldytas Kau
no ligoninėn. Spėjama, kad bus 
operuojamas vidurių vėžys.

MASKVA. — Sovietų premje
ras Kosyginas ir komunistų par
tijos generalinis sekretorius 
Brežnevas skubiai išskrido į Taš
kentą, kurio apylinkės smarkiai 
nukentėjo nuo žemės drebėjimo. 
Buvo sugriauta daug gyvenamų
jų namų, ligoninių, fabrikų ir 
mokyklų.

HOUSTON. — Marcei DeRud- 
dre, išgyvenęs penkias dienas 
su dirbtine širdimi, mirė ligoni
nėje. Jis visą tą laiką buvo be 
sąmonės. Skrodimas nustatys 
mirties priežastį.

SAIGONAS. — Amerikiečiai 
pilotai jau trečią kartą šiaurės 
Vietname susitiko Mig-21 lėktu
vus. JAV lėktuvai paleido į juos 
11 Sidewinder raketų, bet nė vie
na jų nepataikė į taikinį. Sovie
tų lėktuvai pasitraukė.

LONDONAS.**— Singapūro 
premjeras Lee Kuan Yew lanko
si Britanijoje, kur jis ragina bri
tus nepanaikinti savo bazių Sin
gapūre. Britų kariuomenė ne tik 
gina laisvę tame pasaulio kam
pe, bet ir duoda Singapūrui ne
blogų pajamų iš 50,000 britų ka
reivių.

MASKVA. — žinomas sovieti
nių filmų gamintojas Sergei Ge
rasimov komjaunimo laikrašty
je kritikavo Lenino premijų skir
stymo komisiją, kuri atmetusi 
užsitarnavusius, talentingus kan 
didatus. Jis išvardijo Arkady 
Reikin, žinomą satyristą, ku
ris dažnai pakritikuoja sovietinį 
gyvenimą, poetą Leonid Marti
nov, ir šokių grupės vadovą Igor 
Moisejev. Jie visi nusipelnę pre
mijų, bet jų negavę.

Iki šio meto Vietname daugumoje protestavo budistu kurstomas jaunimas, bet dabar i protesto 
demonstracijas siunčiami Fr kataliku vaikai. Paveiksle matome kataliku vaikus, reikalaujančius, 

kad ambasadorius Cabot Lodge važiuoty namo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

UŽ ŠMEIŽTUS APSKŲSTAS TREMTINYS 
ESTAS PASIRODĖ ESĄS ČIA AGENTAS

WASHINGTON AS. — New York Times pastaruoju metu 
paskelbė visą eilę straipsnių apie Amerikos žvalgybos įstaigos 
“Central Intelligence Abency”, sutrumpintai “C.I.A.” veiklą. Tų 
straipsnių serijoje Ben Franklin rašo apie vieną įdomų teismą, 
kuriame buvo įvelti du estai tremtiniai. Kartu paaiškėjo, kad 
ČIA turi agentų tremtinių, imigrantų organizacijose. Kartu 
teisme pirmą kartą ČIA išėjo viešai ginti vieno savtJ agento, 39 
metų Juri Raus, esto imigranto, kuris dirba kaip inžinierius Wash
ington© viešųjų kelių įstaigoje.

Gaus automobilių
ROMA. — Pasibaigus sovietų 

užsienio reikalų ministerio Gro
myko trijų dienų pasitarimams 
su Italijos vyriausybės nariais 
buvo paskelbtas bendras komuni
katas, kuriame atsargiai pami
nimas “susirūpinimas Vietna
mo padėtimi”, pripažinimas, kad 
ta padėtis gresia pasaulinei tai
kai.”

Komunikate išreiškiamas pa
geidavimas sudaryti abiejų vals
tybių sutartį ekonominiam, 
moksliniam ir kultūriniam ben
dradarbiavimui. Gromyko vizi
to metu buvo pasirašytas su
sitarimas pasikeisti ekspertais 
ir bendradarbiauti pramonės ty
rimuose. Susitarimas leis sovie
tams pasikviesti “Fiat” bendro
vės inžinierius, kurie padės so
vietams pastatyti naują automo
bilių fabriką.

gyvybę, kaip jie elgiasi su kali
niais, nekyla abejonių, kad ame
rikietis Mott tapo dar viena au
ka tarp visų milijonų aukų, žu
vusių nuo sovietinių budelių ran
kos.

Laikraštis, rašydamas apie 
bylą teisme, pažymi, kad Ameri
koje yra apie 100,000 įvairių imi
grantų organizacijų narių, kurie 
yra tremtiniai iš dabar komuniz
mo užimtų kraštų. Daugumas 
tų tremtinių yra stipriai tautiš
kai nusistatę antikomunistai ir 
daugelis palaiko privačius ry
šius su savo tautiečiais už gele
žinės uždangos. Jų tarpe, kaip 
pareiškė teisme Richard Helms, 
CIA direktoriaus pavaduotojas, 
CIA turi užsienio žvalgybos šal
tinius.

Pavadino sovietų šnipu
Byla atsirado teisme, kai Ka

nadoje gyvenąs estų tremtinys 
Eerik Heine padavė į teismą es
tą Juri Raus už tai, kad šis jį 
viešai pavadino sovietų šnipu ir 
slaptos sovietų policijos KGB 
agentu. Heine reikalavo už ap
šmeižimą 110,000 dolerių. Raus 
teisme nesigynė taip pavadinęs 
savo tautietį Heine, tačiau įrodi
nėjo, kad jis gavęs tokių žinių iš 
atsakingos vyriausybės agentū
ros.

Tuomet, ČIA padarė neįpras
tą žingsnį. Jos vadovybės atsto
vas, atvykęs į teismą, padarė 
pareiškimą po priesaika, sakyda
mas, kad kaltinamasis Rauss 
yra ČIA agentas, kuriam buvo 
'įsakyta paskelbti, jog Heine yra 
sovietų šnipas. Tas pareiškimas 
suteikia visišką imunitetą agen
tui Raus, nes ČIA agentai pa
gal įstatymus, savo veiklos ri
bose negali būti pakaltinami “už 
šmeižtus”.

Byla bus nutraukta
Kanadoje gyvenąs skundėjas 

Heine, per savo Washington© 
advokatą Ernestą Rašauską su
žinojo, kad geriau nebetęsti tos 
pradėtos bylos, nes jam tik dar 
daugiau gali būti nemalonumų, 
jei jis spaus su savo ieškiniu. 
Heine sako, kad tai esąs ČIA gra
sinimas užmiršti ir nebetęsti by
los.

ČIA savo pareiškime Distrik- 
to teismo teisėjui Hoszel Thom

sen nurodo, kad kaltinamasis 
Raus buvo gavę? iš ČIA infor
macijų, jog Eerik Heine yra at
siųstas sovietų žvalgybos agen
tas. Jam buvę pavesta painfor
muoti apie tai estų emigrantų 
grupes. Jis taip ir padaręs ir už 
tai neturėtų būti baudžiamas.

Šį ketvirtadienį teisėjas yra 
sukvietęs dar vieną teismo posė
dį, kuriame jis tą bylą grei
čiausia nutrauks.

SEOULAS. — Netoli Pietų 
Korėjos krantų susidūrė miglo
je du Amerikos prekiniai laivai. 
Žmonių aukų nebuvo, sužaloji
mai nedideli.

WASHINGTONAS. — Ketu
rios didžiosios automobiliu sta
tybos bendrovės pareiškė su
tinkančios, kad būtų įsteigti fe- 
deraliniai nuostatai, liečią auto
mobilių saugumą.

DUNKIRK. — Prezidentui de 
Gaulle lankantis Dunkirke, dau
gelio fabrikų darbininkai pradė
jo streiką, protestuodami prieš 
valdžios politiką sustabdyti algų 
kilimą.

Ardmore, Okla., keleivinio lėktuvo nelaimėje žuvo 8T karys. Iš Ka
lifornijos 98 apmokyti lakūnai skrido į Georgia. Elektra lėktuvas, 
bandydamas nusileisti Ardmore, Okla., aeordrome, sudužo ir užsi
mušė 81 karys. Policija tyrinėja nelaimės priežastis. Surasta įrašo
moji mašina. Tyrinėtojams rūpi, ar kartais nelaimė neįvyko dėl 

sabotažo.

Australijos laikraščiai (“The 
Australian”, “The Sun”, “The 
Age” ir kt.) kaip didelę sensa
ciją plačiai aprašo, kaip balan

džio 19, Sydney aerodrome nu
sileidus lėktuvui su Sovietų Są
jungos delegacija į Tarpparla
mentinės Unijos kongresą Cam- 
beroje, apie 100 lietuvių su pla
katais ir šūkiais delegatus pasi
tiko ir kaip 16 metų J ūratė Reis- 
gytė šypsodamosi prasiveržusi 
prie pačios sovietinės delegacijos 
ir lietuviškai prakalbinusi dele
gacijos vadovą Sovietų Sąjun
gos Aukščiausio Sovieto Prezi
diumo vicepirmininką J. Palec
kį ir jį paprašiusi, kad pasirašy
tų. Popierius iš Jūratės tuoj pa
čiupęs kažkuris delegatas ir pa
kišęs Paleckiui, kuris “signed 
with a flourish”. Tuo tarpu lie
tuviai ėmė šaukti, kad jis pasi

. ♦ Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant ir Britani
jos užsienio reikalų ministeris 
Stewart po savo pasitarimų pa
reiškė, kad greitu laiku nėra vil
ties, kad Vietnamo konfliktas 
būtų išpsręstas taikingai, dery
bomis.

♦ Hanojaus radijas pranešė, 
kad buvo numušti dar du ame
rikiečių lėktuvai ir keli jų suža
loti priešlėktuvinės šiaurės Viet
namo gynybos.

♦ Washingtone valstybės de
partamento kalbėtojas pareiškė, 
kad jei paaiškės, kad Mig-21 lėk
tuvai, kurie paskutiniu metu pa
sirodė šiaurės Vietname, at
skrenda iš Kinijos aerodromų, 
tie aerodromai bus puolami Ame
rikos lėktuvų, nes šiame kare nė
ra jokių “saugių vietų” lėktu
vams pasislėpti.

♦Olimpinis komitetas nutarė, 
kad 1972 metų Olimpiados žie
mos žaidimai įvyks Japonijoje, 
o pagrindinės varžybos Muenche- 
ne, Vakarų Vokietijoje.

♦ šiądien popiežius Paulius 
VI-sis audiencijoje priims Sovie
tų Sąjungos užsienio reikalų mi
nister} Gromyko.

♦ Houston© ligoninėje miręs, 
dirbtinės širdies operacija turė
jęs pacientas, mirė nuo plaučių 
susmukimo.

OCKELBO. — Švedijoje su
sidūrė du traukiniai, šeši asme
nys žuvo, 15 buvo sužeisti.

Senatorius Richard Russell, 
kuris vadovauja senato gink
luotų pajėgų komitetui, pareiškė 
savo pasikalbėjime su “US News 
& Report”, kad Amerika negalės 
laimėti kovos fronte, jei žmonės, 
kurie turėtų mums padėti yra 
prieš mus ir nori, kad mes išei
tume iš jų krašto”. Russell iš
reiškė abejonę, ar tikrai visi piet
ryčių Azijos kraštai taptų ko
munistiniais, jei Amerika pasi
trauktų. Galimas daiktas, kad 
Kambodija ir Laos taptų komu
nistinėmis valstybėmis, tačiau 
tai būtų menkas nuostolis. Jos 
neturi nei karinės, nei strategi
nės, nei ekonominės vertės.

Galbraith abejonės
Panašias mintis senato užsie

nio reikalų komitete pakartojo 
buvęs prezidento Kennedy admi
nistracijos laikais Amerikos am
basadorius Indijoj, Harvardo 
universiteto profesorius John 
Kenneth Galbraith. Jis pareiškė, 
kad Vietnamas yra bloga vie
ta kovoti prieš komunizmą. Kai 
kurios vietovės buvo valdomos 
komunistų jau 10 metų. Abejo
tina, ar Vietnamas ir visa In
dokinija yra taip svarbi Ame
rikos saugumui, ar čia būtų tin
kama vieta išbandyti Amerikos 
demokratijos principams. Jei ne 
karas ir amerikiečiai Vietname, 
tos pasaulio dalies niekas nei ne
minėtų, kalbėjo Galbraith. Jo 
nuomone, Thailandija niekad ne
taps komunistine, o Vietnamo 
gyventojai, jei galėtų pasirink
ti tarp Viet Congo valdžios ir 
dabartinės vyriausybės, tur būt, 
bepasirinktų nė vienos. Gal
braith pareiškė, kad reikėtų ne
sistengti pakeisti padėties, bet 
laikyti dabar vyriausybės ranko
se turimas sritis, kol bus susi
tarta tarp komunistų ir neko
munistinių jėgų.

Australija didina paramą
Visai priešingas mintis pa

reiškė Australijos premjeras 
Harold Holt. Jis lankėsi Vietna
me ir dabar išvyko į Thanlandi- 

J. REISGYTĖ GAVO PALECKIO PARAŠA 
PO JAUNIMO PETICIJA JUNGT TAUTOMS

ją. Jo žodžiais, Australija patri
gubino savo kareivių skaičių 
Vietname, nes komunistams rei
kia parodyti, kad agresija neap
simoka, kad vienintelis būdas už
baigti karą yra derybomis. Di
delė dauguma Australijos gyven
tojų remia vyriausybės politiką 
Vietname ir neprieštarauja dėl 
kareivių padidinimo. Jis nuro
dė, kad ir kiti kraštai turėtų 
daugiau prisidėti prie Pietų Viet
namo paramos, nes čia vyksta 
kova už laisvę.

Pasigyrimų 
deklamacija

Balandžio 16-17 d. Kauno 
sporto halėje buvo “žemės ūkio 
darbuotojų pasitarimas”. Tiks
liau tariant, — pavasarinis pro
pagandinis aktas, nes ten nebu
vo apie nieką tariamasi, o bu
vo tik pasigyrimų ir pasiragini- 
mų deklamacija. Trumpas kal
beles pasakė 18 garsesniųjų sov- 
chozų-kolchozų pirmininkai, di
rektoriai ar agronomai, stambes
nes kalbas — šumauskas, Snieč
kus, pačią pagrindinę kalbą — 
vilniškio partijos CK sekretorius 
R. Songaila, žemdirbystės glo
bėjas iš partijos pusės. “Tarė
si”, tai yra, tų kalbų klausė apie 
4,000 kolchozų-sovchozų parei
gūnų (vidutiniškai po porą iš 
kiekvieno).

Kalbos panašiai bendrybiškos, 
kaip ir komunistų partijos suva
žiavime. R. Songaila iškėlė tik 
vieną praktišką klausimą: ar tik
rai reikia karvių melžėjas taip 
anksti kelti iš miego, kad iš ryto 
karves melžtų 5 valandą? (Da
bar 5 valanda Lietuvoj atitin
ka apie 3 vai. 30 min. normalaus 
laiko, taigi net vasarą tai yra dar 
prieš saulės patekėjimą).

To didelio susirinkimo rezul
tatas — atsišaukimas į visus 
žemdirbius dar uoliau dirbti, laiš
kas su įsipareigojimais partijos 
centro komitetui Maskvoj ir... 
pareiškimas prieš “Amerikos ag
resiją” Vietname. (E) 

rašė laisvųjų lietuvių jaunimo 
peticiją Jungtinėms Tautoms ir 
tada Paleckis “turned away an
grily”.

Kitą dieną spaudos konferen
cijai Paleckis skundėsi, kam Au
stralijos vyriausybė tokias de
monstracijas leidusi. Esą Mas
kvoje to niekad nebūtų atsitikę. 
Jis ta proga apšaukė Australijos 
lietuvius karo nusikaltėliais. 
Jau aerodrome Paleckis jaunie
siems demonstrantams šaukęs: 
“Kiekvienu atveju mes (atseit, 
rusai) nevykdėm tokių masinių 
egzekucijų, kaip kad vokiečių 
marionetės naciam atėjus”, ži
noma, apie masines Pravieniš
kių, Rainių, Panevėžio, Rokiškio, 
Zarasų, Lankeliškių žudynes ir 
aštuonias masines deportacijas. 
Paleckis demonstracijų akivaiz
doje visai buvo pamiršęs.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 17 (110)

EUKALIPTO PAPĖDĖJE
arba sesių džiaugsmai ir vargai Australijoje

Šį straipsnelį parašė sesė Ieva Didžytė. Ji pernai baigė Mel
bourne (Australijoj) universitetą, humanitarinius mokslus. Da
bar mokytojauja gimnazijoj, dėsto prancūzų kalbą. Melbourno 
liet, bendruomenės organizacijų posėdyje daugiausia balsų gavusi 
vykti į Jaunimo Kongresą Amerikon. Ieva Didžytė mielai sutiktų 
palaikyti ryšius susirašinėjant su JAV skautėmis, taip pat ir su 
kitų kontinentų sesėmis. Jos adresas: 192 Queen Street, Altona, 
Victoria, Australia.

“Eukalipto senojoj papėdėj 
Mirga laužo spindulių šviesa...”

Šitaip dainuoja mūsų sesės va
karais prie lauželio, šie žodžiai 
tuojau parodo, kad čia minima 
Australija, nes eukaliptas gi šio 
žemyno medis. Kituose kraštuo
se skautės gal susėstų po puši
mi arba po palme, bet čia, tipiš
kai, po eukaliptu. Ir iš tikrųjų, 
Australijos gamta įvairiais at
žvilgiais yra labai savotiška, at
sispindi ir skautavime.

Mūsų sesės gali per visus me
tus iškylauti, stovyklauti. Jos ne-

PAKĖLIMAI SKAUČIŲ 
SESERIJOJE

LSS Tarybos Pirmijos balan
džio 20 d. nutarimu šv. Jurgio 
proga pakeltos į aukštesnius 
skautininkių laipsnius šios Se
serijos vadovės:

Į vyresnes skautininkes:
1. s. Irena Lukoševičienė,
2. s. Katryna Marijošienė,

' Į skautininkes:
1. ps. Regina Bagdonienė,
2. Irena Giedraitienė,
3. ps. Ilona Gražytė,
4. ps. Danutė Gųtauskienė,
5. ps. Birutė Juodikienė,
6. ps. Nijolė Kersnauskaitė,
7. ps.Amanda Muliolienė,
8. ps. Antanina Vilimienė.

Į paskautininkes:
1. Liūda Gvildienė,
2. v. skl. Irena Jokubynienė,
3. v. skl. Alb. Ramanauskien,ė
4. v. ękl. Irena Regienė,
5. v. skl. Giedrė Rinkūnaitė,
6. v. skl. Mėta Stanionienė,
7. v. skl. Dana Vainauskaitė,
8. v. si. Nijolė Grinienė ir
9. v. si. Vida Radvenienė.

Mieląsias seses savo gražaus 
darbo ir pasiaukojimo dėka įgi
jusias aukštesnius laipsnius nuo
širdžiai sveikiname. Linkime ne
pailsti ir su giedria skautiška 
nuotaika ir toliau vadovauti lie
tuvaitėms skautėms.

privalo žiemos metu užsidaryti 
kambariuose, nes sniego ir dide
lių šalčių čia nebūna, nebent kal
nuose. Todėl per visus metus 
mūsų sesės juda, kruta, skautau- 
ja. Per vasaros atostogas įvyks
ta metinės tuntų stovyklos. 
Kiekvienas didmiestis, kuriame 
yra lietuvių skautų tuntas, ruošia 
savo stovyklą. K,as ketveri me
tai būna didžiulė Rajoninė Sto
vykla, kurioje dalyvauja tun
tai iš visos Australijos, o kas de
šimt metų — Tautinė Stovykla. 
Stovyklauja broliai ir sesės kar
tu, kaip ir visur lietuvių skauta
vime. Sesės turi tada savo at
skirą pastovyklę ir iš dalies at
skirą programą. Stovykloje bū
na pasiekiama daugiau negu nor
maliai per metus. Būna išlaiko
mi egzaminai į patyrimo laips
nius, būna vykdomi pakėlimai į 
vyresniškumo laipsnius ir bū
na įgaunamas tikras skautiškas 
patyrimas.

Per metus būna mažiau pro
gų pasiekti gyvos veiklos, nes 
skautės gyvena išsisklaidžiusios 
po didmiesčio priemiesčius, ir 
dažnai būna sunku joms iš toli
mų vietovių suvažiuoti į suei
gas. Taip yra visuose Australi
jos didmiesčiuose, o mažesniuo
se miestuose nedaug’lietuvių, kad 
būtų galima sudaryti draugovę. 
Tačiau, nugalėdamos atstumų 
sunkumus, mūsų sesės ryžtingai 
dirba ir pildo skautukus įstatus 
— aukoja laiką labdarybės dar
bams, kurių niekada nepritrūks
ta; palaiko lietuviškas draugi
jas, kurių taip pat nepritrūksta; 
išauga geromis lietuvaitėmis 
skautėmis.

Sunkiausia našta,
žinoma, tenka vadovėms - 

draugininkėms ir jų adjutan- 
tėms. Bet taip yra visur. Ener
ginga draugininke gali iškelti di
delį entuziazmą sesių tarpe ir 
daug pasiekti. Neveiklios vado
vės rankose sesių interesas pa
mažu dingsta. Mes Australijoje 
kol kas galime džiaugtis, kad se
sių tarpe dar vis atsiranda tokių,

KONKURSAS LAUŽAMS PARAŠYTI
Skiriamos keturios premijos

Chicagos skautininkų-ių Ramovė Jaunimo metams atžymėti 
skelbia skautiško laužo programai parašyti

KONKURSĄ
TEMOS:

1. Yra šalis, graži šalis.
2. Ant Nemuno kranto.
3. Laužai liepsnoja vakaruos.
4. Laisva tema (pav. skautiška diena ir panašiai).
Pageidaujama, kad būtų iškelta tautinis, patriotinis, auklė

jamasis, skautiškai linksmas motyvas ir tiktų pravesti scenoje 
ir stovyklaujant miške.

Ilgis: programa turėtų tęstis 1—l’/z vai. laiko.
Paruošimas: konkursui siunčiami rašiniai turi būti parašyti 

mašinėle ir pasirašyti slapyvardžiu, pridedant uždarytame voke 
vardą, pavardę ir telf. Nr.

Premijos: laimėjusiems yra skiriamos 1-oji $100, 2 — $75, 
3 — $50, 4 — $25.

Laikas: paskutinė rašiniams įteikimo data 1966 m. lapkričio 
mėn. 1 dieną.

Sąlygos: laimėjusiųjų konkursą rašiniai liks skautininkų-ių 
Ramovės nuosavybė su teise išleisti juos atskiru leidiniu. Nelai
mėjusiųjų vokai nebus atidaryti, bet grąžinti nurodytu adresu.

Jury komisijos sudėtis bus paskelbta vėliau.
Adresas konkurso rašiniams siųsti: Ramovės Konkursui, 

4525 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60632. Konkurso Komisija
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Šiomis dienomis p. Stanley P. Balzekui, Sr. 
sukako 70 m. amžiaus. Taip jis atrodė sa
vo 79 m. sukakties minėjimo dieną (ši jo 
(r jo žmonos nuotrauka kaip tik ir buvo nu
traukia <ą dieną). Sūnus Stanley Balzekas, 
Jr. ir jo žmona savo namuose surengė 70 
mėty suluakusiam tėvui šaunu pobūvį, ku
riame dalyvavo dar ir Anton Radvilas bei 
jo žmona. Sukaktuvininkui įteikė dovanas 
ir jo vaikaičiai (anūkai): Stanley ill, Robert 
ir Caroline Rene. Kaip žinia, p. Balzekas 
yra Chrysler bendrovės automobiliy vienas 
stambiausiy "dyleriy". Tą biznį jis dabar 

veda kartu su sūnum.

“LIETUVOS ŪKININKO” DRAUGIJA
“Tėvynės Meilė, Apšvieta, 

Savitarpinė Pašalpa.”
Tai tikslas, kuriuo besivado

vaujant prieš 60 metų buvo 
įsteigta “Lietuvos Ūkininko” 
draugija. Užpereitą sekmadie
nį draugija iškilmingai ir šau
niai atšventė savo 60 metų 
“amžiaus” sukaktį Midway 
Banquet salėje.

kurios tęsia kitų pradėtą vado
vavimo darbą. Tačiau reikia pri
sipažinti, kad būtų pageidautini 
vadovėms - draugin. kursai, pa
našūs į skiltininkų kursus, ku
rie būna pravedami stovyklose.

Mūsų sesių veikla būtų labai 
paskatinta, jeigu jos galėtų pa
tekti į kontaktą su užjūrių se
sėmis. Tą būtų galima suorga
nizuoti susirašinėjimais, laiškais, 
arba “sukombinavus” apsilanky
mą kokios sėšės iš kito krašto. 
Tuo tarpu turime stengtis nenu
leisti rankų, kol dar turime gra
žų būrį lietuvaičių, kurios nori 
bpti skautėmis.

Tegu senasis eukaliptas dar 
ilgai klausosi mūsų lietuviškų 
dainų... j. d.

NAUJA TRADICIJA
"Aušros Vartų" tunte

Bendros skaučių ir tėvų Velykos
Chicagos “Aušros Vartų” 

skaučių tuntas pirmą kartą šie
met šventė Velykas bendrai. 300 
asmenų šeima susėdo už velyki
nių stalų. Sesės Petrauskienės 
rūpesčiu, Jaunimo Centro salė 
buvo dekoruota pavasario nuo
taikoje; sprogstą krūmai, gel
tonos gėlės, kiaušiniai ir viščiu
kai visus nuteikė pavasariškai.

Vyriausioji šeimininkė tunti- 
ninkė s. R. Kučienė pasveikino 
su didžiąja pavasario švente — 
Velykomis. Tunto dvasios va
das kun. Borevičius S. J. lietu
višku papročiu pašventino sta
lus, salėje nuskambėjo “Links
ma diena mums prašvito...” Po 
to vyko vaišės, skaučių pasiro
dymai ir kitokios linksmybės. 
Rajono vadeivė v. s. F. Kurgo- 
nienė ieškojo stipriausio margu
čio, o VSP s. M. Jonikienė “su
mušė” Broliją — tegyvuoja Se
serija”. Tunto globėja s. J. Dauž- 
vardienė ir rajono vadas V. Tal- 
lat-Kelpsa ieškojo gražiausio 
margučio. Tai buvo sunki pa
reiga, nes sesės sunešė labai daug 
puikių margučių!

Apie stalus šokinėjo jaun. 
skautės — zuikučiai, jos apdo
vanojo busimuosius skautukus 
geltonsnapiais viščiukais. Skau
tės ridinėjo margučius, o vy
resnės skautės dainavo, įtrauk
damos ir tėvelius į bendrą dai
ną. Jaunimo Centro salė pavir
to tikra pavasario švente. “Auš
ros Vartų” tuntas nenoromis 
skirstėsi namo. Dalyvė

Atsakymas Jonui L.
Kada Lietuviu Fondo vajus 

įsibėgėjo, Tamsta negailestin
gai pagriebei baslį ir bandei 
įkišti į —visų lietuvių laimei 
— jau nebesulaužiamus LF ra
lis, nė kiek nepasiteiravęs pas 
LF atsakcininguosius pareigū
nus.

Tamstos informacijai turiu 
pranešei, kad jau nuo senų lai
kų, norint sutelkti didesnes su
mas, fondų sukėlėjams (fund 
raisers) duodamas atlyginimas 
mlygus 5-39% surinktų pinigų, 
neretai net daugiau.

Tamsta daug klaidinančių 
sąvokų galėjai perduoti eili
niam dabartiniam ar būsimam 
LF nariui, riebiom raidėm pa
brėždamas, kad “talkininkai 
bus atlyginami po 5% nuo su
rinktos sumos iš specialaus 
privataus fondo”, tačiau lyg 
prabėgom tepaminėdamas, kad

Garbingo atminimo Antano 
Linkaus, ėjusio raštininko pa
reigas, prikalbinta, įstojau į 
draugiją. Gerai prisimenu kuk
lią Meldažio svetainę West Si- 
dėje, kur buvo laikomi drau
gijos susirinkimai. Daug malo
nių atsiminimų susieta su tais 
laikais.

Prieš 60 metų gyvenimas bu
vo visiškai kitoks, negu dabar. 
Draudimu patiems žmonėms 
teko rūpintis. Tad ir. lietuviai 

.ligos ar mirties atveju iš nie
kur pagalbos negaudavo, — jie 
turėjo ta pagalba rūpintis. Ir 
rūpinosi steigdami draugijas, 
iš kurių ligos atveju gaudavo 
pašalpą, o niirties atveju — 
pomirtinę. Be to, draugijos tu
rėdavo ir antraeilį tikslą, bū
tent skleisti apšvietą ir puose
lėti tėvynes jneilę.

Tai buvo svarbiausia prie
žastis, kuri skatino lietuvius 
steigti įvairias vadinamąsias 
“savitarpinės pašalpos” drau
gijas ir klubus. Panašiai prieš 
60 metų atsirado ir “Lietuvos 
Ūkininko4’ draugija.

Per savo 60 metų gyvavimo 
laikotarpį draugija yra daug 
nuveikusi: ji visą laiką rėmė 
vedamą kovą dėl Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo, dos
niai prisidėjo prie kultūrinių 
darbų vykdymo bei nemažai 
aukojo labdarybei.

Savo gyvavimo pradžioje 
draugija įsteigė mokyklą, ku
rioje lietuviai galėjo pramokti 
skaityti ir rašyti. Mokyklą 
įsteigti ir ją išlaikyti buvo gana 
sunku. Tačiau lai buvo pada
ryta.

Svarbiausia draugijos paskir
tis buvo teikimas pašalpos na
riams. Ligos pašalpomis ir po
mirtinėmis draugija išmokėjo 
tūkstančius ir tūkstančius do
lerių. Prisidėjo su aukomis 
prie palaikyjno lietuvių kny
gyno, prie pastatymo Lietuvoje 
paminklo Lietuvos istorikui Si
monui Daukantui. 1913 m. bu
vo atvykę Lietuvos Mokslo 
Draugijos atstovai parinkti 
aukų tautos namams (Vilniuje. 
Draugija parėmė jų misiją ir 
pasiuntė auką dr. J. Basanavi
čiui. Prisidėjo prie Aukso - Si
dabro fondo, pirko Laisvės pa
skolos bonus, šelpė Vilniaus 
našlaičius, rėmė Dariaus - Gi
rėno žygį.

žodžiu, “Lietuvos Ūkininko” 
draugija savo šūkiu pasirinko 
Maironio skatinimą:

Į darbą, broliai, yurs į vyrą! 
Šarvuoti mokslų įstabiu, 
Paimsime arklų, knygą, lyrą 
Ir eisime Lietuvos keliu!
Tai tokios mintys kilo ryšium 

su draugijos 60 metų gyvavimo 
[sukakties mįiįėjimu.

O dabar apie patį banketą.

Jis tikrai buvo šaunus ir iškil
mingas. Dalyvavo Lietuvos 
Generalinis konsulas dr. P. 
Daužvardis su Ponia, ponai 
Kazanauskai, inž. Mykolas Lu
kas, Aleksandra Lukas, R. N., 
V. Simonavičius su žmona, ir 
kiti.

Ranketo surengime vicepir
mininkui Albertui Disui talki
no šios draugijos valdybos na
rės: finansų sek r. Adelė Tho
mas, ižd. Barbora Strumskis, 
Jųlia Pocius, Elena Bučinskas 
ir Emilija Dokus.

Tenka pasidžiaugti ponų Di- 
sų puikiai atliktu darbu ir jų 
nenuilstama energija. Publika 
buvo šauni. Daugumas iš susi
rinkusių Lietuvos nėra matę, 
tačiau jie yra pamilę lietuvių 
papročius, dainas ir visa — kas 
lietuviška.

Po skanių vaišių grojo Jur
gio Joniko orkestras.

Ieva Luką s, 
buv. dr-jos finansų rast.

tam tikslui nė cento nebus pa
imta iš LF pagrindinio kapita
lo, nuošimčių ar pelno (mano 
pabrėžta).

Fondo vadovybė tikisi, kad 
lokių nuošimtininkų skaičius 
nebus didelis, ir kad visi lietu
viai, įskaitant ir Tamstą, taps 
LF nariais ar padidins ligšio
linį įnašą “tik iš pasišventimo 
ir noro”. Tada visiems LF pra
dininkams, o ypač Dr. Razmai, 
nebereiks iš savo šeimų sąma
tos nubraukti šimtus dolerių 
“fonduko” išlaikymui. Ir man, 
kaip iur^ūt ir Tamstai, norė
tųsi matyti visus kaip vieną 
spontaniškai, — be raginimu 
(per laiškus, telefonus, spaudą, 
radiją ar iki įkyrėjimo asme
niškai), be padėkos vakarie
nių informaciniam personalui, 
be sutrukdymų medic.- ar kt. 
darbe šeima besirūpinant, be 
kelionių į tolimesnes vietoves 
padengiant viską iš savo kiše
nės, — stojant LF talkon, tuo 
padedant dabartiniam V-bos ir 
Tarybos pirm. Dr. Ant. Razmai, 
buv. V-bos pirm, ir dabar dar 
“tebesergančiam LF liga” Teo
dorui Blinstrubui, vicep. Dr. G. 
Balukui, sekr. A. Rėklaičiui,

vaj’aus ved. Dr. Z. Ašokliui, ižd. 
Dr. V. Šimaičiui ir visiems ki
liems buv. ir dabart. valdybos 
talkininkams priartėti prie už
sibrėžto milijoninio tikslo.

Dr. F. Kaunas, 
LF V-bos narys inf. reik.

VARNŲ “ŽIDINĖLIS” 
JAU PRADĖJO VEIKTI
Pranešama, kad adresu 3038 

W. 59 Street (tarp Albany ir 
Wh.ippįe gatvių) pastatytasis 
Varnų “židinėlis” Montessori 
metodo priešmokyklinio am
žiaus vaikų mokyklai jau ga
lutinai įrengtas ir darbas jau 
pradėtas. Mokyklos naujųjų 
namų įšventinimas ir forma
lios įkurtuvės arba atidarymas 
būsiąs ateinantį rudenį. Mo
kykloje veikia dvi klasės: vie
ną lietuviukams, kita “ameri
koniukams”. Lietuviukus mo
ko pati Marija Varnienė. Ame
rikoniukus arba kitataučius 
moko Domą Petrulytė.

NAi.-J lEhUS” KiEnvIElW 
darbo Žmogaus 
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TVOROS • DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminiįaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiy metalu ir įvairiŲ spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
iRKRkIBEBBBEKQKEfiKEIIEHEIIBIIKiailEIElhiJ
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A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

25 year history 
of U.S. Savings Bonds

1941: FDR buys 
first Series E De
fense Bond, May 1. 
Attack on Pearl 
Harbor, Dec. 7. 
changes Defense 
Bonds to War 
Bonds.

1944: June 6 — D 
Day. Allied forces 
land in France. 
Series E Bonds hit 
record sale of $12,- 
380 million for the 
year.

1945: World War II 
ends. Americans 
own $30.7 billion in 
War Bonds to in
vest in peacetime 
living. They spend 
a few, keep on 
buying.

1948: Berlin Airlift 
—U. S., British 
planes fly in food, 
clothing, medical 
supplies. Bonds go 
to work in the Cold 
War.

1950: President 
Harry Truman or
ders United States 
military aid sent to 
Korea; United Na
tions supports deci
sion.

1951: Kefauver 
Crime Commission 
hearings on TV. 
Earliest E Bonds 
mature; Treasury 
offers ten-year ex
tension. privilege.

1953: Dr. Jonas E. 
Salk develops polio 
vaccine after years 
of research. Brit
ain's Queen Eliza
beth is crowned.

1956: Don Larsen, 
Yankee ace, hurls 
first perfect Series 
game. Survey shows 
97% of Payroll Sav
ers like this plan.

1959: St. Lawrence 
Seaway opens April 
25. $17 billion in 
E Bonds over 10 
years old.

1961: Astronaut 
Alan B. Shepard. Jr. 
hurtled into space 
from Cape Canav
eral. Second ten- 
year extension be- 
fins on 1941 E 

onds.

1963: John F. Ken
nedy assassinated; 
Lyndon B. Johnson 
sworn in by Judge 
Sarah T. Hughes.

c-------\
NOW 

PAYING 
4.15%
WHEN HELD TO 

MATURITY 
\_ _ _ _ _ _ _ _ _

1966: Savings 
Bonds’ 25th Anni
versary. New 4.15% 
interest rate an
nounced.

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does nbt pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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KUR ŠVENTA GABIJA TEBELIEPSNOJA
Neužmirštini įspūdžiai iš St, Petersburg© Lietuviu klubo

Neperdaug, bet vis dėlto teko 
pažinti apie tuziną Amerikos lie
tuvių visuomeninių kultūrinių, 
tautinių ir socialinių klubų (pra
šau nesumaišyti su smuklėmis, 
kurios savo bizniui klubo vardą 
piktnaudoja). Rockfordo Lietu
vių Klubas daug kam gali būti 
pavyzdžiu, kaip daug galima pa
daryti jungtinėmis jėgomis — 
viribus unitis. Bet kad klubas 
pasidarytų visos kolonijos na
mais, kur visus traukia ir kur 
visi atvykę jaučiasi kaip savoje 
malonioje šeimoje, susirinkusio
je aplinkui savo židinį kaip vie
nos šeimos nariai, tokį klubą te
ko matyti pirmą kartą, ir tai St. 
Petersburge.

Teko būti du sekmadienius — 
kovo 13 ir 27 d., abudu kartu 
“ex-promptu”, tai yra netikėtai 
ir nesitikėtai. Kadangi abudu 
kartus patirtas įspūdis buvo vie
nodai gilus, netenka abejoti, kad 
tai yra šio klubo savybė, jo dva
sia, kuria nariai ir svečiai čia 
gyvena, stiprinasi ir lyg prie gy
vojo vandens šaltinio gaivina sa
vo tautinę savijautą.

Kovo 13 diena buvo draugiš
ki pietūs su menine programėle. 
Kovo 27 d. buvo draugiški pietūs 
ir po pietų klubo narių susirin
kimas. Adjektyvą “draugiški” 
aš pridėjau, kadangi pašaliečiui 
į akis krito nepaprastai draugiš
ka visų susirinkusiųjų nuotaika 
ir jauki, šeimyniška atmosfera. 
Pietūs prasideda lygiai 12 va
landą, ir klubo nariai bei sve
čiai, lyg drausmingi didelės šei
mos nariai, prieš dvyliktą trau
kia prie ilgų švariai baltai pa
tiestų, gėlėmis papuoštų stalų. 
Lygiai dvyliktą atsiveria virtu
vės durys ir klubo šeimininkės 
atžygiuoja kvepiančia, garuojan
čia lietuviška patiekmene neši
nos. Pietautojų abudu kartus 
prie vieno per visą salę išties
to ilgojo stalo iš abiejų šonų netil 
po, likusioji mažesnioji dalis lyg 
bitės atsarginį korį apspito ant
rąjį, kiek trumpesnį stalą kita
me klubo salės pasienyje. Kadan
gi visi čia savo tarpe yra geri 

St. Petersburg© Lietuviy Klubas, 4480 — 46th 
Avenue N., matomas iš vakarinio galo priešais 
46th Avė. Tai yra Švento Petro miesto lietuvių 
mėgiamiausia ir mylimiausia vieta tarpusaviems 
draugiškiems ir pirmoje eilėje lietuviškiems su
sitikimams, pobūviams bei savoje tautiškoje lie
tuviškoje aplinkoje atsigaivinimams. Stovi p.

Matulis ir jūsų rep.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi...... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..................................................................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ..........  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..........„......................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

pažįstami, tai ir kalbos bei juo
kai dažnai abudu stalus apjun
gia.

Klubas, atrodo, bus po laimin
ga žvaigžde gimęs, o tai reiškia 
gerą ateitį, ką dabartis gyvai 
liudija. Valdybos žmonės su pir
mininku p. Albinu Karnium da
lyvauja su visais drauge; bet 
visų gyviausi, kurių lyg gyvojo 
sidabro visur buvo “pilna”, tai 
yra vicepirmininkas Paulius Ka
raliūnas, kurs yra ir baro gas- 
padorius, Nellie Leonas — klubo 
finansų sekretorė ir viena iš sim
patingųjų virtuvės šeimininin- 
kių ir lipšniausioji stalo “pada
vėja”, ir klubo korespondentė 
Onutė! Labai malonūs buvo 
Dailės choro pirmininkas Stan
ley Milančius, choro dirigentas 
Mike (bent taip jį visi vadina), 
puikus poviza ir imponuojantis 
augumu klubo “šerifas” Jonas 
Virdis! Kiti, kuriuos teko pažin
ti, buvo Jonas Jankauskas, "p. 
Stonis, p. Povilaitis, Mrs. Jamon- 
tienė, p. Matulis, p. Zdanys, dar 
viena maloni klubo šeimininkė 
p. Čepalienė, klubo geradarė fun- 
datorė Vanda Einoris, dar viena 
labai gyva Mrs. Karaliūnaitė-Uo- 
ginienė, dai* kita klubo geradarė 
ponia Veronika ir dar kita gera
darė p. Keturakienė. Deja, už pa
vardžių užsirašymą negarantuo
ju, bet ar tai svarbu! Patekęs 
tarpe tokių mielų tautiečių, sve
čias tiek gerai pasijunta, jog tuo 
metu manaisi visus puikiausiai 
pažįstąs ir pavardės lieka neuž
rašytos... Onutė pataisys!

Programoje Dailės choras iš 
18 narių tikrai darniai padaina
vo keletą lietuviškų patriotiškų 
dainelių, kai kas padeklamavo, 
kai kas pianu paskambino; per 
susirinkimą visi nariai su dide
liu atsidėjimu svarstė savo klu
bo reikalus, gyvai dalyvavo dis
kusijose, džiugiai plojo prie kiek
vieno valdybos pranešimo, kur 
buvo pranešama apie klubo sko
lų mažėjimą, arba su padėka su
minint vienos ir kitos klubo ge
radarės pavardės (Vanda Eino
rienė, Keturakienė, Čepalienė ir

PINELOS PUSIASALIS, KURIAME YRA ST. PETERSBURGO MIESTAS IR 
ST. PETERSBURG BEACH (PAPLŪDIMYS)

Šis žemėlapis buvo paskelbtas St. Petersburg Times specialiame šventinia
me nr. ryšium su DE Soto festivaliu, bet iš Šiaurės atvykstantiems lietu
viams jis gali tikti ir bet kuriuo metų laiku, norint čia savuosius susirasti. 
Numeriais yra pažymėtos svarbesnės Pinelos (Pinella) pusiasalio vietos; iš 
jų lietuviams svarbesnės yra 3, 4 ir 5. Jau buvo minėta, kad Florida iš visų 
trijų šonų yra apsupta savotiškais užmariais, tai yra ilgomis siauromis sa
lomis, kurios lyg kokie bastionai apsaugo Florida nuo Atlanto okeano ir 
Meksikos Įlankos (Gulfo) audrų. (1) ir (2) ženklina St. Petersburg© miesto 
centrą (down town), nors pats centro mazgas yra 4 Street ir Central Avenue 
sankryža. (3) Šioje srityje, išilgai Gulf Bulvaro, Gulf Wind Drive ir greti
mose gatvelėse gyvena daugiau lietuvių, iš jų teko pažinti ir lankyti: p. 
šeštokus, Al Zurį, Vilių giminės vasarvietę, Sinkus ir Tulius. (4) ir (5) yra 
kitos dvi lietuviams labiausiai žinomos vietos, nes šioje apylinkėje tirščiau 
gyvena St. Petersburg© lietuviai, o 4480 — 46th Avenue, arti 67 Street, yra 
St. Petersburg© Lietuvių Klubas. (6; ^i ne los parkas; (7) South Clearwater; 
(8) nieko ypatingo, (9) yra North Madeira, Redington, Indian Rock, Clear

water Beaches (paplūdimiai).

kt.). Bet kliuvo ir klubo “prie
šams”, ypač kažkokiam Senam 
Nariui!

Ta kritikos nepakanta kartais 
būna perdėta. Progresui opozi
ciją yra būtina, kaip pyragui 
mielės. Anglijoje “jos dideny
bės karalienės opozicija” yra ofi
cialiai priimta, kaip demokrati
nės valdžios sąlyga. Rusai tuo 
atveju yra praktiški žmonės. Pa
klaustas, kam Dievas sutvėrė 
blusą, burliokas atsakė, “Kad 
mužikas galėtų pasišinkyti!!”

Seniai kur teko matyti, kad 
žmonės savo aukomis ir darbu 
susikurtą židinėlį taip karštai 
mylėtų, kaip st.petersburgiečiai 
savo klubą. Tiesa, jie čia netu
ri savo “karaliaus”, kaip kad 
Miami lietuvių klubas, bet neat
silieka, kaip antai skaitėme apie 
a. a. Yodeikio $10,000 palikimą, 
apie Mrs. Einorienės klubui pui
kių modernių akustinių lubų sa
vo lėšomis pastatymą ir t.’t. Tai 
yra labai gražus, garbingas tik- 
rai lietuviškas ir pagirtinas dar
bas. Lietuviai visais laikais ir 
visur geraširdžiai žmonės ir au
koja į visas puses, ypač bažny
čioms, klebonijoms, vienuoli
joms, bei jų įstaigoms. Deja, vi
sa, kas lietuvių sudedama į to
kias institucijas, yra nebe jų, 
nuo tos dienos kai paaukojo: gali 
“peržegnoti”, nes pereina ne lie
tuviams, kuriems lietuviški rei
kalai terūpi tiek, kiek pernykš- 
čias sniegas, jei ne dar mažiau. 
Kas kita savas lietuviškas klu
bas, savi, visiškai nuosavi lietu
viški tautiški namai, kur savo 
kalba, savo papročiai, savi val
giai, savųjų draugystė, savo žais
lai, daina, savo kultūra, menas, 
žodžiu kur gali nekliudomai puo
selėti visa, kas visiems miela, 
brangu ir šventa.
Toks artimų savųjų bendravi

mas su užkandimu ir išgėrimu 
yra tiek senas, kiek senas yra 
žmonių bendruomeninis gyveni
mas (communal life), dažnai 
tam bendravimui suteikiant ritu- 
alistinį arba religinį pobūdį. Tą 
bendravimą plačiausia prasme

išreiškia senas lotynų kalbos žo
dis communio (communion), ku
ri Websteris aiškina kaip; pasi
dalinimo aktas; dalyvavimas; 
tarpusavis bendravimas, inty
mus arba dvasinis santykiavi
mas asmenų tarpe; apsikeitimas 
mintimis, tikslais ir t. t.; drau
gystė, kaip komunija su savo 
draugais (communion with one’s 
fellows). Tolimame, kad ir į ro
jų panašiame, bet svetimame 
krašte negausioms lietuvių gru
pelėms į savo klubus susispie- 
tus, tokia savųjų tarpe komuni
ja su draugiškais lietuviškais 
pietumis ir priedams savos .lie
tuviškos dainos ir muzikos va
landėlė turi neįkainuojamos 
reikšmės lietuviškai savijautai, 
savam indentiškumui. Stebint 
tokią pietišką (pietiška, pietiz
mas, kaip Liet. Encikl. aiškina, 
reiškia pagarbų prisirišimą, pa
maldumą, pagarbią meilę...) mei
lę šiai savai įstaigai — klubui

KALBĖKIME ŠIMTINĖMIS.
Balandžio mėn. 16 d. Keno- 

shos, Racine lietuviai ir jų kai
mynai iš kitur linksminosi Pava
sario baliuje ir klojo šimtines 
Lietuvių Fondui. Gal ir ne taip 
daug jų buvo paklota tą vaka
rą, nes daugelis dalyvavusių jau 
yra davę savo įnašus. Tačiau ba
liaus pabaigoje bendra suma pa
šoko beveik iki 1,500 dol.

Sol. Roma Mastienė, akom- 
ponuojant prof. VI. Jakubėnui, 
Sužavėjo svečius, padainuoda
ma: “Dukružėlę” — Sarpaliaus, 
“Tėviškės dainą” — N. Dostal ir 
“Gėlių” ariją iš operos Fausto. 
Katutėms nesiliaujant, pridėjo: 
Serenadą — Toselli ir “Myli — 
nemyli” — Mascogni. Solistei, 
kuri neėmė atlyginimo nei už ke
lionę, viską skirdama LF nau
dai, įteikta raudonų rožių puokš
tė.

Pasitikėkime savo jėgomis
Energingasis LF pirmininkas, 

dr. Antanas Razma, dar nespė
jęs nupurtyti kelionės dulkių po 
apsilankymo Rochester, N. Y.,

buvo aišku, kad ši įstaiga St. 
Petersburg© lietuviams reiškia 
daugiau nei klubas.

Klubas yra senas,kuriam nors 
bendram interesui susidėjusių 
žmonių pavadinimas, Liet. Enci-1 
klopedijoje apibūdinamas kaip( 
“laisvu noru sudaryta draugija, i 
kurios nariai yra rišami visų | 
pirm bendrų pramoginių ar kul
tūrinių siaurąja prasme) inte
resų, nors dažnai ekonominiai, 
profesiniai, religiniai ar politi
niai interesai čia taip pat vaidina 
svarbų vaidmenį. Klubo nariai 
savo veiklą sieja su laisvalaikio 
praleidimu ir socialinių (bendra
vimo), literatūrinių, meninių ar 
sportinių polėkių kultyvavimu”.

Tatai formaliai apibūdina ir 
St. Petersburg© Lietuvių Klubą. 
Deja, šiame krašte, kaip minė
ta, klubo vardas yra tiek pikt- 
naudojamas visokių landynių, 
smuklių, tavernų, saliūnų bei
“spykyzių”, jog be žodyno šian
dien sunku beatskirti, kurs klu
bas yra klubas, kurs tik priedan
ga. Dalyvavus St. Petersburg© 
Lietuvių Klubo pietuose, norėtųsi 
tam jaukiam, mielam, lietuviš
kam šeimyniškam tautiškam ži
diniui pasiūlyti lietuvišką var
dą. Mūsų laimei, mes lietuviai 
tokį turime! Gabija. Tai šeimos 
židinys, šventoji amžinoji ugne
lė, kuri apšviečia ir vienodai šil
do visus šeimos narius; ugnis, 
kuriai tauta prosenovėje net die
vaitės titulą suteikė. “Peleno ga
bi j a” (polengabia) reiškė pele
nų (židinio) dievaitė, ugnies dei
vė, kuriai lietuvių gentys pana
šiai meldavosi: “Šventoji Gabi
ja, būk rami ant vietos”, mels
davo suvalkiečiai; “Gyvenk su 
mumis ramybėje, šventa Gabi
ja!” prašydavo žemaičiai.

Taigi, šventoji Gabija, būk 
rami ant vietos St. Petersburg© 
lietuvių klube, gyvenk su visais 
lietuviai ramybėje, šventa Ga
bija! J. Pr. 

atskubėjęs pas wisconsiniečius, 
padėkojo vietiniams LF Įgalio
tiniams bei veikėjams už jų ge
rai atliekamą darbą. Taip pat ra
gino : “Mes lietuviai turime dau
giau pasitikėti, savo atsiektais 
laimėjimais praeityje ir rengia
mais planais dabartyje... Ar ne 
mūsų tauta išaugino Mažvydą, 
Daukantą, Valančių, Baranaus
ką, Kudirką, Maironį ir kitus, 
kurių dėka lietuvių rašyta kal
ba bei lietuviška kultūra išvydo 
pasaulio šviesa...”

Tai buvo atlikta priespaudos 
laikais. Dabar vėl tėutą ištiko 
nelaimė, turėjome nusilenkti fi
zinei jėgai, kuri vienok nepalaų- 
žė lietuviškos dvasios. Mūsų 
sveikas kaimas ir seniausioji iš
eivija Amerikoje perdavė kartų 
kartoms ne tik lietuvių kalbą, 
bet ir lietuvybės sąmoningumą. 
LF tikslas vykdyti ir tęsti tuos 
pradėtus uždavinius, todėl kiek
vienos lietuviškos šeimos parei
ga yra remti pagal savo išgales.

Kun. dr. V. Andriuška, MIC, 
šv. Petro parapijos klebonas, 
įstodamas su šimtine į LF, pa
reiškė, kad yra gimęs Ameriko
je, bet kunigystės mokslus bai
gė Lietuvoje ir ten buvo įšven
tintas kunigu. Myli Lietuvą kaip 
tėvų žemę ir laiko save kovo
jančios lietuvių tautos dalimi. 
Priminė, kad būtų geriau, jei 
vykdant visus tuos darbus vy
rautų viena valia ir vienas žo
dis.

Br. Juška, LF Įgaliotinių ko
miteto pirmininkas, daug dirbęs 
ir sielojęs, kad tik balius ir vajus 
geriau praeitų, prašė lietuviš
kiems reikalams atidaryti ne tik 
širdis, bet ir pinigines, šimtinių 
ir tūkstantinių kalba yra tikrai 
reali priemonė kultūrai puoselė
ti.

Dar kalbėjo St. Valaitis ir J. 
Milišauskas.

Buvo ir trumpa komiška pro
grama, kurios atlikėjas prašė 
pavardės neskelbti.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentę ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
......................  j

current dividend

4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Lietuvos kariuomenės pik. Itn. 
J. Kazitėnas, pensininkas, ba
liaus naudai paaukojo savo pieš
tą paveikslą, kuris atiteko dau
giausia — 1,000 dol. — LF davu
siems Stasei ir Ignui Paukšte
liams.

Balių ruošė ALB Kenoshos 
apylinkė, LF Įgaliotinių komite
tas ir DLK Kęstučio šaulių kuo
pa. Jo pelnas skiriamas LF.

Balius praėjo gerai, parėmė 
LF ir pagyvino bendradarbiavi
mą tarp Kenoshos ir Racine lie
tuvių. Ypač gerai pasirodė šei
mininkės, paruošdamos gražias 
vaišes. Įdėta daug darbo, tačiau 
ne veltui. Toks pobūvis galėtų 
pasidaryti tradiciniu, nes LF dar 
gerokai trūkstd iki milijono.

Baliaus šeimininke buvo Ma
rytė Wedeikis, DLK Kęstučio š. 
kp. valdybos narė, o šeiminin
ku — Vyt. Paukštelis, ALB Ke
noshos' apylinkės pirmininkas, 
kuris, talkinamas Br. Juškos, 
pravedė ir visą baliaus progra
mą. P. Petrušaitis

ZARASIŠKIŲ KLUBO 
PARENGIMAS-VAKARAS

š. m. balandžio 30 d. 6 vai. 
vakare Hollywood Inn svetai

nėje, 2117 W. 13 St., įvyks Za
rasiškių klubo rengiamas pasi
linksminimas- -vakaras. Gros 
netingus vad. Petraičio orkest
ras. Bus skanių pagal lietuvių 
skoni pagamintų valgių ir ki
tokių prašmatnybių. Netruks ir 
vėsininančio gėrimėlio. (Atsi
lankiusieji linksmai galės pra
leisti vakarėlį. Tat Zarasiškių 
klubas, jo vadovybė ir rengė
jos kviečia visus zarasiškius ir 
ne zarasiškius atsilankyti į jų 
rengiamą vakarą. Zarasiškių 
klubas nėra šykštus, o labai 
dosnus, skirdamas įvairiems 
lietuviškiems reikalams aukų. 
Todėl gausiai atsilankykime į 
jų rengiamą vakarėlį, tuo pačiu 
paremdami ir patį klubą. Atsi
lankiusieji tikrai nebus ap
vilti. Stasys Juškėnas

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, APRIL 27, 1966

3



MAUJ) D B H©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------$14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________   $1.50

Užsieniuose
metams _____ $18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui__________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ____  $16.00
pusei metų ----------------------- $8.50
trims mėnesiams ________  $4.50
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

=APŽVALGA=
Religijos laisvė JAV-se

Sovietų kalinio mirtis neišaiškinta
Jungtinės Amerikos Valstybės pareiškė protestą So

vietų Sąjungos valdžiai dėl jos atsisakymo suteikti smul
kesnių informacijų apie Amerikos piliečio Mott’o mirtį.

Tas 26 metų amerikietis, iš Sheffield, Mass., bibliją 
pardavinėtojas, pereitą žiemą netyčia perėjo sieną iš Nor
vegijos į SSRS, buvo suimtas ir sovietų teismo nubaustas 
18 mėnesius kalėti. Bet šių metų sausio 20 d. traukinyje, 
kuriuo Mott buvo vežamas į kalėjimo vietą, jisai mirė. 
Sovietų valdžia pranešė JAV pasiuntinybei Maskvoje, kad 
jisai nusižudė, persipiaudamas sau gerklę skustuvu, kurį 
jisai turėjęs savo bagaže.

Oficialus sovietų raštas apie amerikiečio tariamą 
nusižudymą buvo įteiktas JAV-ėms kovo 10 d. — atseit, 
beveik dviem mėnesiam praėjus po jo mirties.

Tame rašte buvo daug neaiškumų, ir JAV pareika
lavo papildomų informacijų: kad sovietų valdžia atskleis
tų parodymus sargybos, kuri saugojo kalinį jo mirties 
laiku; kad ji pateiktų smulkų aprašymą, kaip ta sau- 
žudystė įvyko; kad ji parodytų skustuvo geležtę, kuria 
jisai menamai persipiovė gerklę, ir pristatytų drabužius, 
kuriuos jisai dėvėjo mirties valandoje.

Tačiau sovietų valdžia atsisakė tuos reikalavimus 
patenkinti ir tuo būdu neįrodė, kad ji nėra atsakominga 
dėl Mott’o mirties. Jisai gi buvo pilnoje jos kontrolėje.

Kadangi sovietų valdžia nesistengia pašalinti neaiš
kumus, liečiančius amerikiečio mirtį ir mirties aplinky
bes, tai pasilieka rimtas pagrindas įtarti, jogei Mott ne 
pats nusižudė, bet buvo nužudytos!

Nekaltų žmonių žudymas Sovietų Sąjungoje nepasi
liovė ir po Stalino mirties.

Kol tas kruvinas despotizmas sovietų imperijoje 
viešpatauja, važiuoti į Rusiją arba kurią nors Maskvos 
valdomą žemę yra rizikingas dalykas.

Atstovas Roman Pucinski (dem. iš Illinois') rengiasi vėl kandidatuoti į JAV kongresą ir žvejoja balsų tarp katalikų. Matyt, šituo tikslu jisai ėmė agituoti už parapinių mokyklų šelpimą valdžios pinigais. Neperseniai jisai padarė pareiškimą spaudoje, kad bažnytinių mokyklų “antraklasio stovio laikai praėjo”.Tam lenkų kilmės kongres- manui viešai atsakė unitarijo- nų komiteto Bažnyčios ir Valstybės reikalams pirmininkas R: W. Mostek.Jisai nurodo, kad pirmoji pataisa prie JAV konstitucijos užtikrina visiems šios šalies žmonėms religijos laisvę. Religijos laisvė būtų pažeista, jeigu žmonės būtų verčiami mokėti mokesčius vienos arba kitos bažnyčios naudai, joms nepriklausydami. Visi vaikai yra priimami į viešąsias mokyklas, neatsižvelgiant į tai, kokią tikybą jų tėvai išpažįsta.Mostek primena Pucinskiui, kad iš 195,000,000 Amerikos žmonių 85,000,000 nepriklauso jokiai bažnyčiai, ir kad šioje šalyje yra 249 skirtingos religinės denominacijos (sektos). Jei žmonių mokesčiais būtų šelpiama kuri nors religija, kuri vieniems arba kitiems jų yra svetima, tai su jais būtų elgiamasi, iš liesų, kaip su ant

Buvęs Tito draugas kalėjime
Milovan Džilas, buvęs Jugoslavijos diktatoriaus Tito 

artimiausias draugas, sėdi Sremska Mitrovica kalėjime 
Belgrade (Jugoslavijos sostinėje). Į šį kalėjimą jisai buvo 
atvežtas iš provincijos kalėjimo už 50 mylių nuo sostinės, 
kai reikėjo jam daryti aklosios žarnos operaciją.

Džilas baigs atlikti savo bausmę 1971 m. vasario 7. 
Jisai tada bus 60 metų amžiaus.

Bet jo giminės ir draugai bijo, kad jo sveikata gali 
neišlaikyti kalėjimo režimo. Jau tris kartus kalinys buvo

sunkiai apsirgęs dėl apsinuodijimo kalėjimo maistu. Da
bar jam yra duodamas kiek geresnis maistas iš kalėjimo 
ligoninės, bet skausmai jo viduriuose ir galvos skaudė
jimas nepraeina.

Be to, Sremska Mitrovica kalėjimo trioba labai sena, 
statyta dar Austro-Vengrijos valdžios laikais. Kameroje, 
kurioje sėdi Milovan Džilas, temperatūra žiemos metu 
būna tokia žema, kad vanduo sušąlą į ledą. Taip sako jo 
žmona, kuriai leidžiama aplankyti kalinį vieną kartą per 
mėnesį ir pusvalandį pasikalbėti.

Džilas buvo nubaustas kalėjimu už parašymą veikalo 
“Naujoji Klasė”, kurioje jisai kritikavo Jugoslavijos ko
munistinę santvarką. Iki to laiko jisai buvo, laikomas žy
miausiu komunizmo teoretiku Jugoslavijoje ir turėjo 
aukštą postą valdžioje.

Antru kartu jisai buvo nubaustas — aštriau, negu 
pirmąjį kartą, — kai 1962 m. jisai parašė knygą: “Pasi
kalbėjimai su Stalinu”, kurioje Džilas iškėlė viešumon 
buv. visagalinčio Rusijos diktatoriaus piktadarybes, kvai
lystes ir melagystes.

Tito liepė teismui nubausti Stalino kritiką už tai, kad 
jisai “nusikalto” spaudos įstatymui, kuris draudžia kri
tikuoti “draugingas tautas”. Už tą “nusikaltimą” 9 metai 
kalėjimo!

ros klasės piliečiais. Kongres- mano Pucinskio pasiūlymai kaip tik prie to privestų, nes jisai, virtęs Chicagos arkivyskupijos prppagandos įrankiu, agituoja už katalikiškų mokyklų šelpimą.Unitarijonų pareigūnas primena kongresmanui, kad jisai buvo išrinktas tarnauti visiems žmonėms savo apygardoje, kurioje gyvena įvairių religinių įsitikinimų žmonės, lygiai kaip ir nereligiški. Pucinskis užmiršo, kad jisai prisiekė saugoti ir ginti JAV (konstituciją.
IŠKILMINGAI 
PALAIDOTAS 

VAINO TANNERBalandžio 25 d. buvo Elsin- kyje palaidotas didis suomių veikėjas Vaino Tannęr, kuris mirė, sulaukęs 85 metus amžiaus.Vaino Tanner buvo du kartu Suomijos užsienių reikalų ministeris ir du kartu ministeris pirmininkas. Jisai pasižymėjo, kaip kooperacijų veikėjas ir socialdemokratų partijos organizatorius bei vadas.Valstybės surengtose Tan- ner’o laidotuvėse dalyvavo du premjerai ir vienas buvęs premjeras. Iš Švedijos atvyko premjeras Tage Erlander ir iš Norvegijos buv. premjeras Ei- 

n ar Gerhardsen. Danijai atstovavo darbo ministeris Otto Di- nesen. Suomijos vyriausybės vardu kalbėjo premjero pareigas einąs Rafael Passio, bet prezidentas Urbo Kekkonen į laidotuves neatėjo, nes jisai buvo politinis velionio priešas.Vaino Tanner du kartu atrėmė sovietų Raudonosios armijos įsiveržimą į Suomijos teritoriją. Todėl Maskva jo baisiai neapkentė ir privertė Suomiją patraukti jį atsakomybėn ir nubausti, kaip “karo kurstyto
Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta 
TARYBAI SUVAŽIUOJANTŠį savaitgalį Detroite susirenka Amerikos Lietuvių Bendruomenės aukščiausias organas — Taryba, šių posėdžių jau seniai laukia Čikagos Apygardos bendruomenininkai, kurie per paskutinius du metu suskilo, susivaidijo ir, pagaliau, išsikolio- jo. Tarybai teks nuoširdžiai panagrinėti, kodėl taip įvyko ir paieškoti priemonių, kaip ateityje užkirsti kelią panašiems įvykiams, kurie Bendruomenės vardą žemina, darbą silpnina ir juo- kingon padėtin pastato lietuviško solidarumo idėją.Tarybos pareigos yra plačios ir galios didelės. Taryba, kaip įstatai sako “taria LB veiklos klausimus ir būdus”. Didelė ir Tarybos atsakomybė. Nuo jos sprendimų šį savaitgalį gali priklausyti visa Bendruomenės veiklos kryptis ir rezultatai.Tarybos darbų eilėje bus įstatų pakeitimo klausimas. Jau praėjusioje sesijoje buvo pasiūlyta, kad Apygardų suvažiavimai terinktų tik vieną žmogų — pirmininką, o jis vėliau pasirinktų sau padėjėjus — darbščius, sugyvenamus, patyrusius savo srityse žmones.' šis pasiūlymas slepia savyje ir didelius pavojus, kad anksčiau ar vėliau, vienur ar kitur pirmininku bus išrinktas asmuo, kuris turės daugiau išsivysčiusias partines ambicijas negu jų reikia Bendruomenės darbui dirbti ir pasirinks savo padėjėjais vienos politinės grupės asmenis, tuo atstumdamas nuo bendro darbo kitų pažiūrų žmones.Klausimas sukasi apie pažiūras į Apygardų valdybų pareigas ir uždavinius. Senieji įstatai nusako tas pareigas šitaip: “skatina, derina, remia, prižiūri apylinkių darbą”... Reiškia, darbą dirba pačios apylinkės. Praėjusios kadencijos Čikagos Apygardos valdyba, kaip jau mi

ją”, — nors agresorius buvo Stalinas, kuris bandė Suomiją užkariauti ir 1939 m. lapkričio 30 d. pasiuntė prieš ją rusų kariuomenę. Tanner atsėdėjo kalėjime 2 metu.Bet ir po to, kai Tanner išėjo iš kalėjimo, Kremliaus despotai nepaliovė Suomiją terorizavę ir grasino jai keršyti, jeigu Tanner įeis į (Vyriausybę!šita Maskvos keršto politika buvo, žinoma, naudinga Suomijos dešiniosioms buržuazinėms partijoms.

nėjau, buvo labai darbšti. Ji ne tik skatino, derino, rėmė, bet ir pati dirbo, kartais užgriebdama apylinkių, kartais Centro Valdybos darbus. Pasiūlydami pakeitimus įstatuose, Apygardos vadai, lyg, sako, mes dar daugiau dirbsime, jei leisite mums pasirinkti darbininkus. Bet ar tokio centralizavimo Apygardoms reikia ?Viename Apygardos suvažiavime šis klausimas iškilo kalbant apie pasidalinimą surenkamų Bendruomenės pinigų. Kokį procentą palikti apylinkėse ir kokį duoti Apygardai? “Didžiadarbiai” Apygardos vadai reikalavo didesnės dalies, apylinkių atstovai buvo linkę pasilikti pinigėlius sau. Klausimas paprastai sukasi — kur turi būti dirbamas pagrindinis Bendruomenės darbas — ar periferijose, ar centre? Amerikoje yra tas pats politinis klausimas kalbant apie atskirų valstijų teises ir apie Vašingtono teises. Kiek to centrinio darbo, centrinio planavimo reikia mūsų Bendruomenei?Šis klausimas mūsų spaudoje mažai tebuvo nagrinėtas. Įdomu tik tai, kad už centrinį planavimą mūsų Bendruomenėje linkę pasisakyti daugiau tos mūsų grupės, kurios paprastai stovi pačioje mūsų politinių grupių skalės dešinėje. Juk centrinis planavimas daugiau tiktų skatinti mūsų demokratinėms, kairiosioms grupėms.Mano giliu įsitikinimu, Bendruomenės darbą reikia skatinti apylinkėse, pačiose mūsų visuomenės šaknyse. Tik tada Bendruomenės darbas duos ir gražių žiedų ir sveikų vaisių. Paliekant patį didžiausią darbą parinktiems veiklos profesionalams, susidomėjimas Bendruomenės darbu plačiose masėse dar daugiau sumažės, apylinkės susirinki

mai pasidarys dar skystesni ir apylinkių veikla susidės tik iš pinigų parinkimo, o juos išleis jau “profesionalai”, ši idėja kažkaip nesiderina su visa Bendruomenės paskirtimi.žinoma, Apygardai geri žmonės ir pinigai yra reikalingi. Apygarda turi padėti silpnoms, savęs neišsilaikančioms apylinkėms, tačiau tai padaryti galima būtų ir nekeičiant įstatų, leidžiant ir toliau “liaudžiai” išsirinkti savo “valdžią”, neskatinant dirbtino “veikėjizmo”, o Bendruomenės darbą išgyvenant natūraliai, su klaidomis, su trūkumais, žmogiškai. Darbo vaisiai, gal, bus menkesni, bet švie- žesni, sveikesni ir skanesni.Centralizuotas Apygardos “di- džiadarbiškumas” kartais atneša ir juokingų rezultatų, štai, pernai Cicero apylinkė Apygardai uždirbo, sakykime, 1,000 dolerių (skaičiai nepatikrinti, bet esmėje teisingi). Apygarda pinigus priėmė ir “paskyrė” Cicero mokykloms, sakykime, 300 dolerių. Trūkstamus pinigus mokykloms turi suaukoti Cicero daktarai, medžiotojai, saliūnšči- kai ir šiaip geros valios žmonės. Laksto, keikiasi ciceriškiai, aukas renka, mokytojus išnaudoja, klausia, kur mūsų pinigai? Brighton Parko apylinkės bendruomenės nariai suaukojo, šokdami — gerdami sunešė, sakykime, 800 dolerių. Mokykla negavo nė cento, nors gretimos kolonijos mokyklai buvo duota per Apygardą 300 dolerių. Tas gerai, jiems reikia, tačiau apylinkės susirinkime žmonės klausinėjo, kodėl mūsų pinigėliais Apygarda švaistosi, kodėl į kelis mūsų paramos prašymus Apygarda nei neatsakė, (čia, kiek girdėti, prisidėjo ir tai, kad Brighton Parko bendruomenės vadai susipyko su mokyklos vedėja, žmonėse to pasitaiko). Kaip ten bebūtų, šitoks Apygardos vadų elgesys suskaldė gan darnią Brighton Parko apylinkę: bendruomenės veikėjai — sau, mokyklos vaikų tėvai (pats nuoširdžiausias apylinkės lietuviškas elementas) — sau. Mokyklos tas nesugriaus, bet bendruomenei — pakenks.Tarybos sesijai tenka linkėti sėkmės ir blaivių, skaidrių sprendimų. Reikia tikėti, kad Tarybos nariai užmirš, kas draugas, kas priešas, užmirš grupines rikiuotes ir pasielgs pagal savo sąžines. Tam mes juos ir rinkome.

VLADAS MINGĖLA
Visas sutartis 

sovietai begėdiškai sulaužė
4 § 131. Susitariančios šalys, šią sutartį ratifikavusios, sutinka kiek galima greičiau pradėti derybas dėl prekybos ir tranzito sutarčių sudarymo.2. Prekybos sutarties pamatau turi būti padėtas didžiausio palankumo principas.3. Tranzito sutartis turi būti pagrįsta šiais ■ principais:a) prekės, kurios eina tranzitu per vienos kurios susitariančios šalies teritoriją, neturi būti apdedamos jokiais muitais nei mokesčiais;b) vežamieji tarifai tranzito 'prekėms neturi būti augštesni už vežamuosius tarifus tokioms pat vietinėms prekėms.

Pastaba: Ligi nusistatys normalios sąlygos, savitarpiniai Lietuvos ir Rusijos tranzito santykiai yra tvarkomi tais pačiais principais. Kitas tranzito sąlygas normuoja atskiri laikini susitarimai.4. Lietuvos ir Rusijos prekybos laivynai, vienas ir antras, naudojasi susitariančių šalių uostais vienodomis teisėmis.5. Mirus vienos susitariančios šalies piliečiui antrosios šalies teritorijoje, pasilikęs turtas visoje pilnumoje perduodamas valstybei, kuriai priklausė palikimo savininkas, konsulo arba atitinkamo atstovo žiniai, idant jis dalyką sutvarkytų pagal savo krašto įstatymus.

§ 14Šią sutartį ratifikavus, abi susitariančios šalys tuojau užmezgiu diplomatinius ir kon- suliarinius santykius.Šią sutartį ratifikavusios šalys eis daryti konsuliarinės konvencijos.§ 15Ratifikavus šią sutartį Lietuvos vyriausybė atleidžia Rusijos piliečiams ir optuo- jantiems Rusijos pilietybę, o Rusijos vyriausybė — 'Lietuvos piliečiams ir optuo- jantiems Lietuvos pilietybę, taip pat civiliams ir kariškiams, visų politinių ir baudžiamųjų bylų uždėtas bausmes. Jeigu tų bylų reikalu dar nėra padalytas sprendimas, tai jos panaikinamos.Nesinaudoja amnestija asmens, aukščiau nurodytus nusikaltimus padarę jau šią sutartį ratifikavus.Asmens, kriminalinio teismo nubausti už nusikaltimus, kuriems amnestija nenumatyta, sugrįžta tėvynėn po atlikimo bausmės. Jei tos rūšies bylų reikalu nebus padarytas sprendimas per melus laiko nuo dienos, kada kaltinamasis buvo pašauktas tieson, tai po to laiko jis perduodamas jo krašto vyriausybei su visa bylos medžiaga.Tuo pačiu būdu abi susitariančios šalys atleidžia ir saviems piliečiams bausmes už darbus, padarytus prieš šios sutarties ratifikavimą antrosios šalies naudai.§ 16Šią sutartį svarsty damos, abi susitariančios- šalys turėjo omenyje tai, kad jos viena su antra niekuomet nėra buvusios 

karo stovyje ir kad Lietuva, būdama karo žygių rajone pasaulinio 1914-1917 i metų karo lauku, ypatingai yra dėl karo nukentėjusi. Todėl visos šios sutarties sąlygos nieku būdu negali būti precedentu kuriai trečiai šaliai.Kita vertus, jeigu vienos susitariančios šalies bus duota trečiai šaliai arba jos piliečiams ypatingų lengvatų, teisių ir privilegijų, tai jos be ypatingo susitarimo tenka (automatiškai) ir antrajai šaliai arba jos piliečiams.
Pastaba: tačiau susitariančios šalys neturi reikšti pretenzijų dėl/privilegijų, kurių viena susitariančių šalių pateiks trečiai šaliai, susirišusiai su ja muilu arba kita kuria sąjunga (sutartimi).§ 17Viešosios ir privatinės teisės klausimus, kylančius tarp susitariančių šalių piliečių, sprendžia, taip pat kai kuriuos atskirus klausimus, kylančius tarp abiejų valstybių arba tarp valstybių ir antrosios šalies piliečių, reguliuoja ypatinga komisija iš lygaus abiejų šalių narių skaičiaus, kuri yra steigiama tuojau šią sutartį ratifikavus ir kurios sąstatą, teises ir pareigas nustato instrukcija, abiejų susitariančių šalių sutarta ir nustatyta. § 18Ši sutartis turi būti ratifikuota.Ratifikuojamais sutarties raštais turi būti pasikeista Maskvoj.Visur, kur šioje sutartyje minimas sutarties ratifikavimo momentas, reikia suprasti laikas, kai susitariančios šalys pasi

keičia ratifikuotais raštais — sutartimis.Visa tai paliudydami abiejų šalių įgaliotiniai savo rankomis tą sutartį pasirašė ir savo antspaudais patvirtino.Originalo du egzemplioriai sustatyti ir pasirašyti Maskvos mieste tūkstantis devyni šimtai dvidešimtų metų liepos mėn. dvyliktą dieną. •
Lietuvos Steigiamasis Seimas 

Taikos Sutartį -su Rusija 
ratifikavo 1920 m. rugpjūčio 6 d.Steigiamasis Seimas 36-tame posėdyje Taikos Sutartį su Sovietų Rusija aptarė ir trečiu skaitymu ją priėmė. Sutarties aptarime ir sutarties kritikos diskusijose dalyvavo šie Seimo atstovai: Mykolas Sleževičius (valst. liaud.), prof. Vincas Čepinskis (soc. dem.), Voldemaras Vytautas Čarneckis (kr. dem.), Jeronimas Plečkaitis (soc. dem.), Gabrielė Petkevičaitė - Bitė (valst. liaud.), Vladas Jurgutis (kr. dem.) ir Steponas Kairys (s. dem.).Prof. Jurgutis pabrėžė, kad 150 metų mus valdęs Rusijos suverenas amžinai atsisako nuo bet kokių teisių į mūsų tautą ir valstybės teritoriją. Rusija pripažįsta Lietuvą nepriklausoma valstybe. Ir šis įvykis nėra kokia geraširdė dovana, o tik mūsų tautos susipratimo, patvarumo ir vienybės išdava. Sienos nustatytos patenkinančiu teisingumu vaduojantis. Tiesa, medžiaginis atlyginimas permenkas... Bet kas gali atlyginti šimtais metų daromas skriaudas? O kalbant apie sutarties ratifikavimą, reikia prisipažinti, kad Rusijos ginkluota raudonoji armija tebėra mūsų 

krašte, tačiau reikia turėti viltį, kad ir ši negerovė bus pašalinta.Step. Kairys pabrėžė, jog taika su Rusija pavėluota, bet ji turi būti padaryta galimai greičiau. Seniau ją galima būtų gauti lengvesnėmis sąlygomis. Dabar Vilnius rusų okupuotas. Sutartyje indėlių klausimas suformuluotas taip, kad galime nieko negauti. Be to, neaišku, kokia valiuta tie žmonių sudėti pinigai -bus gaunami? Rusai turi atlyginti už sunaikintą mūsų tautos turtą: geležinkeliai, pastatai, meno muziejai, archyvai, bibliotekos ir kitoks kultūros lobis. Daug dalykų sutartyje nenumatyta. Nenumatyta sutartyje Lietuvos padėtis rytuose, kaip ilgai ši okupacija tęsis? Šiandien turime Sovietų Rusijos okupaciją su visomis žiauriomis pasekmėmis. Reikia gauti iš rusų tikrą ir konkrečią garantiją, kad raudonoji armija bus ištraukta. Siūlau sutartį neratifikuoti. Sutarty daug trūkumų: 1) rusai nepasižadėjo grąžinti mūsų tautos turtų, 2) dėl žmonių sudėtų į bankus indėlių grąžinimo nenurodyta valiutą, 3) neaiškiai nurodyta ir susisiekimo medžiagos grąžinimas. Lenkams pasitraukus, įsivyravo rusų okupacija, steigiami jų valdžios organai, naikinamos mūsų savivaldybės įstaigos: rusai laužo sutartį. Soc. deni, mano, kad su Rusija (darbininkų valdžia) taikos sutartį galima bus sudaryti, bet tik tuomet, kai jų okupacija bus pašalinta.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite 
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
■ Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Balandžio mėnesio susirinki
mas buvo gyvas ir įdomus. Kel
ti nauji klausimai, kol kas lie
ka paslaptyje.

Pirm. H. eižauskienė atidarė 
susirinkimą ir pranešė, kad 
fin. sekr. G. Austin yra susir
gus ir neatvyko į susirinkimą. 
Paprašyta Irena Protas narių 
mokesčius priimti.

Sekr. Birutė Jezavitas per
skaitė pereitų dviejų mėnesių 
susirinkimų nutarimus ir laiš
kus. Buvo aptarti kuopos ser
gančių narių S. Alvikienės, O. 
Sarapinas ir J. Petraitienės rei
kalai. Visoms išreikšta užuo
jauta ir palinkėta greito svei
katos grįžimo.

Buvusio pobūvio rengimo 
komisijos narė Irena Protas 
pateikė išsamų pranešimą, ku
ris visų buvo priimtas, nes tik
rai minimos pramogos rengė
jos (Helen Baltutis, Irena Pro
tas ir Kristina Austin) parodė 
nepaprastą darbštumą ir su
manumą, kuriuo laimėta dide-

SKARLATINIS KALNŲ GAIDYS "RUPICOLA PERUVIANA" 
šilty plunksnų apsiaustu apsivilkęs bičiulis šiuo metu gyvena LinkolnoŠis šiltų plunksnų apsiaustu apsivilkęs bičiulis šiuo metu gyvena Linkolno 

parko žvėryno pakštyne, yra Pietų Amerikos tautietis, Peru pilietis, moks
liškai vadin. "Rupicola peruviana", o angliškai "Scarlet Cock-of-the Rock". 
Jo giminė plačiai gyvena Andų kalnuose nuo Venecuelos iki Bolivijos, mėg
sta tankius raistus ir akmeningus upių krantus. Šis gaidys skiriasi nuo visų 
kitų gaidžių tuo, kad turi labai didelę ir visą laiką stačią skiauterę, kuri sa-

• vyje paslepia kone visą snapą.

nės steigimo ir Lietuvių Namų 
pirkimo užmojų ir siekimų rė
mėjas ir vienas vykdytojų: tam 
jis negailėjo pinigų ir daug dir
bo, kad tik šis sumanymas taptų 
kūnu. Ir šiandien tokių idealis
tų visuomenininkų, kaip Stasys 
Varekojis, dėka turime Detroi
te Dariaus-iGirėno svetainę ir 
lietuviškus namus.

Dariaus-Girėno klubas sudaro 
didžiausią Detroito lietuvių or
ganizaciją ir turi virš 300 narių.

Stasio Varekojo pagerbimas 
įvyksta Lietuvių Namuose 1966 
m. gegužės 8 d. 3 vai. popiet. 
Visi lietuviai, norį pietuose da
lyvauti, užsirašo Dariaus-Girėno 
klubo svetainėje iki gegužės 1 d.

(mg)

Wacker Drive prie State Street. 
Žygiuosime State gatve iki 
Congress Expressway.

Kas 1 gali, prašomi parengti 
atitinkamus antisovietinius šū
kius.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau
gijos eilinis susirinkimas įvyks trečia
dienio vakare, balandžio 27 d. Holly
wood Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
8:00 vai. vak. Naraii prašomi atsilan
kyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, ba
landžio 28 d. Lietuvių Auditorijoje, 
mažojoj salėje, 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus j 
užkandos. E. McNamee, nut. raš.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

_ GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

lis moralinis ir medžiaginis 
pasisekimas.

SLA 6-tos apskrities pirm. 
Ona Biežienė padarė praneši
mą iš įvykusio SLA 80 metų 
sukakties banketo ir padėkojo 
kuopai už visokeriopą para
mą rengiant minėjimą bei pra
mogą. Pranešimas priimtas.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 5 d. Bus ren
kamos delegatės į SLA 80 me
tų sukakties seimą. Narės pra
šomos gausiai dalyvauti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikintos Juze
fą Gulbinienė, Ona Ambrozie- 
nė, Bernice Yanas, S. Alvikie- 
nė, Irena Norbut ir kitos.

Visoms išreikšta geriausi lin
kėjimai ir sudainuota Ilgiausių 
metų.

Pobūvis praėjo labai gražio
je nuotaikoje. H. B.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Linkime Kriščiūnienei greitai 
pasveikti ir sustiprėti.

Kaimynas

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.*
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ELL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SLA 134 Moterų kuopos 
širdinga padėka

Už surengtos kovo 20 d. Hol
lywood salėje žaidimų pramo
gos gražų pasisekimą širdingai 
dėkojame: Naujienoms, San
darai, Tėvynei, Margučiui, So
phie Barčus šeimos radijo va
landai už minėto parengimo 
pranešimus.

Už labai vertingas gražias 
dovanas dėkojame: Universal 
Savings and Loan Association, 
Chicago Savings and Loan As
sociation, Beverly Hills Floral 
Co. ir Yanas Hardware Store. 
Čia paminėtieji yra verti ne tik 
dėkingumo, bet ir visų mūsų 
nuoširdžios paramos.

Visoms narėms, aukavusioms 
vertingas gražias dovanas, vai
šėms produktus ir nuoširdžiai 
dirbusioms, reiškiame nuošir
džią padėką.

Svečiams ir viešnioms už at
silankymą ir mūsų veiklos pa
rėmimą širdingas ačiū.

SLA m-tos Moterą 
Kuopos Valdyba

ROCKFORD, ILL
Linksmas pavasarėlis...

Visi nekantriai laukia pava
sario, kai gamta atgimsta ir sau
lė vis labiau ir labiau pradeda 
širdyti. Ne be reikalo tad tas 
metų sezonas yra ir “linksmu 
pavasarėliu” vadinamas.

Tačiau gyvenime jau taip pa
sitaiko, jog jis ne visiems tėra 
linksmas: dažnai žmogų tai vie
nokios, tai kitokios bėdos apnin
ka. Ir tai visai nelauktai ir ne
tikėtai.

Štai prieš kurį laiką ponios Po
cienė ir Bielskienė išvažiavo au
tomobiliu kai kurių reikalu at
likti vidurmiestyje. Staiga pa
matė priešais klaidinga puse at
važiuojantį automobilį. Negalė
damos niekur automobilio pasuk
ti, jos jį sustabdė. Tačiau prie
šais važiavęs automobilis nepa
suko į savo pusę ir atsimušė į 
jų stovintį automobilį.

Pocienė ir Bielskienė buvo pu
sėtinai sukrėstos ir, žinoma, jų 
automobilis taip pat nukentėjo. 
Jos buvo nuvežtos į ligoninę, kur 
joms žaizdas aptvarstė. Pasilik
ti ilgiau ligoninėje nereikėjo.

Kitos mašinos vairuotojas (jis 
buvo juodukas) policijos buvo 
suimtas ir nuvežtas į daboklę.

|l Š CHICAGOS IR Laidotuvių Direktoriai

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kriščiūnai ir jų anūkės 
grįžo iš Floridos

Charles ir Josephine Kriš
čiūnai, buvę čikagieciai, o da
bar Beverly Shores gyventojai, 
praleidę apie tris mėnesius 
Floridoje ir gerai saulėje nu
degę, sugrįžo namo. Kartu su 
jais grįžo ir pasisvečiuoti atva
žiavusios anūkės.

Josephine Kriščiūnienė, ke
lių organizacijų veikli narė ir 
Garsaus Vardo Lietuvaičių pir
mininkė, paskutinėmis savaitė
mis Floridoje jau gerai nesi
jautė. Grįžus namo tuojau krei
pėsi į savo gydytoją, kuris įsa
kė ilgai nelaukus operuotis. Jai 
bus paadryta operacija (Michi
gan City, Ind., garsioje Walter 
Clinic ligoninėje.

Charles Kriščiūnas, sugrįžęs 
iš ilgų žiemos atostogų, turėtų 
džiaugtis, bet jis nusiminęs. 
Nusiminė todėl, kad žmoną tu
rėjo išvežti į ligoninę. Jiedu 
labai gražiai sugyveno, abu su
tartinai vaikus išaugino ir į 
žmones išleido, namus įsigijo ir 
galėtų gražiai dar pagyventi, 
bet liga verčia Josephine vykti 
į ligoninę.

Jonas Kiznis ir vėl atsidūrė li
goninėje, kur jam buvo padary
ta sunkoka operacija. Kiek teko 
patirti, operacija pasisekusi ge
rai. žinoma, ims kiek laiko, kol 
visiškai pasveiks ir sutvirtės.

Aplankiau Lietuvių klubo vei
kėją ir buvusį jo ilgametį “gas- 
padorių” Alfonsą Savicką. Jis 
jau kuris laikas nesveikauja. 
šiaip gana linksmas, tačiau vaik
ščioti jam gana sunku.

Jonas Šernas buvo operuotas. 
Operacija buvo sėkminga, ir jis 
jau tiek sustiprėjo, kad grįžo į 
darbą.

Juozas Unduraitis irgi buvo 
operuotas. Iš ligoninės grįžo ir 
namie po truputį stiprėja.

P. širvinskienė buvo nuvyku
si į Kaliforniją savo dukters ap
lankyti. Ten buvo gerokai susir
gusi. Tačiau jau grįžo ir baigia 
sveikatą atgauti.

P. Daugirdienė grįžo iš Flo
ridos. Net dešimt savaičių ji pra
leido Miami mieste. Vadinasi, 
buvo pabėgusi nuo žiemos šalčių.

Visiems ligoniams linkiu vi
siškai pasveikti, nes greit prasi
dės piknikai, — tada nebebus 
kada sirgti. žvalgas

Didvyrio sūnaus tėvo 
laiškas JAV prezidentui
Cbicagoje šiomis dienomis 

buvo prideramai pagerbti tė
vai jauno kario Milton Olive, 
kuris žuvo Vietnamo kare, pa
aukodamas savo gyvybę už 
draugus. Priešo mesta granata 
nukrito tarp penkių JAV ka
rių, bet prieš pat jai sprogs
tant Milton Olive spėjo ant jos 
užvirs ti. Granata jį sudraskė, 
bet kiti keturi liko nė nesu
žeisti. Milton Olive buvo Chica
gos negrų tėvų sūnus.

Gavęs iš prezidento už žuvu
sį sūnų aukščiausią pagerbimą 
— Medal of Honor, tėvas pa
rašė prezidentui laišką, kurį 
pats prezidentas perskaitė 
spaudai.

Kodėl jo sūnus paaukojo sa
vo gyvybę už draugus, rašė tė
vas, “yra per gili prasmė mir
tingiesiems suprasti, bet tiesa 
yra, jog nieko , nėra garbinges
nio, kaip paaukoti savo gyvybę 
už savo draugžmones ir už savo 
kraštą”.

“Mūsų svajonė ir malda yra, 
kad kurią dieną aziatai, euro
piečiai, izraelitai, afrikonai ir 
australiečiai, lotynai ir ameri
kiečiai galėtų gyventi viename 
bendrame pasaulyje”, tęsė tė
vas. “Mes turime viltį, kad mū
sų pačių šalyje kukluiksklanai, 
negrai, žydai ir katalikai galės 
susėsti prie vieno bendro stalo 
vienam bendram geros valios 
tikslui ir pasišventimui, kad 
moralinė ir kūrybinė mūsų 
jungtinės tautos galvosena iš
kels išminties taurę į žmonijos 
vienybės kalno viršūnę ir visa 
žmonija šioje žemėje sykį ryž
tingai pareikš “Šalin karai vi
siems laikams!” Tai yra, pone 
prezidente, viso mano amžiaus 
viltis ir pasitikėjimas didžiąją 
Amerikos bendruomene.”

DETROIT. MICH.
Stasio 'Varekojo pagerbimas
Dariaus-Girėno klubo nuolati

nis narys ir vienas to klubo stei
gėjų sulaukęs 65 metų amžiaus 
išėjo pensijon. Bet D.G. klubas 
savo uolaus nario neužmiršo. 
St. V. nuo 1954 m. nuolatos bu
vo išrenkamas valdybon ir daž
niausiai ėjo ūkvedžio ar iždinin
ko pareigas, ir tuomet, kada bu
vo nupirkti Lietuvių Namai — 
1962 m. valdyboje buvo ir uolu
sis klubo veikėjas Stasys Vare
kojis ir ėjo iždininko pareigas. 
Jis buvo Dariaus-Girėno svetai-

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKe 7-8661

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Sudegė St. Joseph bažnyčia
Pirmadienį, 5 vai. ryto, užsi

degė ir sudegė Chicagos lietu
viams gerai pažįstama St. Jo- 
seph bažnyčia, esanti 38-tos ir 
So. California. Bažnyčios ofi
sas buvo 2751 West 38 St.

Dabar bažnyčią valdo airiai, 
bet prieš kelis dešimtmečius, 
kai toje apylinkėje buvo dau
giau lietuvių, tai jie eidavo į 
šią bažnyčią. Gaisras padarė 
bažnyčiai didelių nuostolių. 
Vargu apsimokės išdegusį na
mą taisyti.

Kvietimas dalyvauti 
šeštadienio eisenoj

Amerikos karo veteranai or
ganizuoja didžiulį lojalumo 
paradą tikslu moraliai paremti 
Vietname kovojančius karius 
ir prezidento Johnsono kietą 
politiką prieš komunizmo ag
resiją. Parade - eisenoje daly
vauti yra pakviestos ir visos 
Sovietų Rusijos pavergtų tautų 
etninės grupės Chicagoje, jų 
tarpe ir lietuviai. Be abejo, 
kiekvienas laisvę ir‘savo tėvy
nę mylintis lietuvis jaus šven
tą pareigą tokioje 
cijoje dalyvauti.

Paradas - eisenas 
nantį šeštadienį, 
30 d., 12 valandą

demons tra-

įvyks atei- 
balandžio 

ir prasidės

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Baltieji bėga iš darbo 
korpusij

Darbo korpusų (Job Corps) 
vadovybė susirūpinusi “aliar
muojančiu” reiškiniu, kad bal
tieji vis labiau pradeda bėgti iš 
darbo korpusų, kuriuose dau
gumą sparčiai pradeda sudaryti 
negrai ir kiti spalvotieji. Tie 
korpusai buvę sugalvoti tikslu 
mažinti segregaciją, tuo tarpu 
išeiną atvirkščiai.

Visame krašte į 97 centrus 
naujų paauglių įstojo 23,000. 
Visuose septyniuose mergaičių 
centruose negrės sudarančios 
daugumą. Kilnjer stovykloje 
prie New Yorko prieš Kalėdas 
baltųjų dar buvo 60, negrų 40 
procentų, šiandien negrai suda
ro jau du trečdalius.

“Kai tik negrų ir baltųjų san-

Houston, Tex., ligoninėje paveiksle 
matomam 65 metų Marcei DeRudder 
buvo padaryta pavojinga širdies ope
racija. Jo krūtinėn Įdėta palstinė šir
dis, kad sužaloti jo širdies raumens 
sustiprėtų ir galėtų normaliai veikti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
DarbinĮnkų Reikia

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

We would like a few moments of your time to explain our employee 
program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

MOLD PRESS OPERATORS
on 1st — 2nd and 3rd shifts

FINISHERS &
On plastic products for

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
PAID REST PERIODS 
STEADY EMPLOYMENT 
BONUS FOR NIGHT WORK

BUFFERS
1st & 2nd shifts

PAID VACATIONS 
FREE LIFE INSURANCE 

PAID HOLIDAYS 
FREE HOSPITALIZATION

YOUR FUTURE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI

APDRAUDŲ AGENTŪRA
Visokių rūšių apdraudimas: 
namų, automobilių, gyvybės, 

sveikatos ir biznio.
Patogios išs'mokėjimo sąlygos
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

lykis pradeda išsilyginti, tai yra 
pasidaro 50—50, taip baltieji 
pradeda bėgti”, sako sociologas 
Dr. David Gotlieb, daugiausiai 
pasidarbavęs tų darbo korpusų 
reikalu. “Kol mažuma pasilie- 

. ka mažuma, tol viskas tvarkoje, 
bet kai tik mažuma pradeda 
darytis dauguma, padėtis pasi
daro “disastrous”, pareiškė Got
lieb, turėdamas galvoje baltųjų 
mokinių bėgimą iš mokyklų 
New Yorke ir Washingtone.

- ' Kaip naują priemonę, baltie- 
' siems korpusuose prilaikyti, Dr.

i • Gotlieb siūlo įvesti “darbo prie
volę”, kaip yra kariuomenės 
prievolė, kad jaunuoliai iš ne
turtingų šeimų galėtų išmokti 
naudingų amatų ir patapti nau- 

■ dingais visuomenės nariais, ar 
' jie to nori ar ne”.

APPLY NOW & INSURE
9—5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET 
824-6135

DES PLAINES, ILLINOIS
774-5155

An Equal Opportunity Employer

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkąltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gązo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

A P D R A U D ž I U
Gyvybės, sveikatos, hiznio. namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbijninkų ir Darbininkių

GENERAL OFFICE 
Must have short hand and 

typing ability.
hour week, $90 per week to start. 

Good transportation
Call JOAN 666-3535

TRAINEES FOR

40

FOREMEN 
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TRUMPAI
5=________________

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

vė Auguslaičio “Antanas 
Smetona ir jo veikla” kainuoja 
$1.50. Šią 150 psl. knygą gali
ma gauti Naujienose. Galima 
užsakyti ir paštu, pridėjus per
siuntimo išlaidas.

✓

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

G!FT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

— Dalia Zakaraitė, jauna 
meninė pajėga dainavimo sri
tyje, gegužės 1 d. 3 vai. po pie
tų Dariaus - Girėno salėje pa
sirodys jaunųjų talentų tarpe 
Chicagoje. Ji Rockforde, III., 
sėkmingai reiškiasi šioje srity
je. Dalyvauja meninėse prog
ramose ir pasirodo televizijoj 
ir kitataučių tarpe. Pažymėti
na, kad ji tik šįmet baigė aukšt. 
mokyklą.

— Pirmas sąrašas jaunuolių, 
kurie parodys savo talentus 
gegužės 1 d. 3 vai. Dariaus - Gi
rėno salėje: A. Ba’ronaitytė, D. 
Zakaraitė — daina; <E. Pakš- 
taitė, L. Rusteikaitė, Ign. La
banauskas, L. Peškys, J. Paške
vičiūtė, P. Petraitytė, Genė 
Paškevičiūtė — piano; Jz. Ka- 
pačinskas, V. Lukas, V. Paš- 
kus, L. Rimkus, R. Matonis — 
klarnetistai; K. Brazdžionytė — 
vargonai; J. Vasiliauskaitė, D. 
Vasiliauskas — akordeonas; V. 
Pakštaitė — smuikas; V. So- 
bieskytė, G. ir Arv. Vasoniai — 
dailiojo žodžio; Latore — gi
tara. Kiti bus paskelbti sekan
tį kartą. Pasirodymą rengia 
SLA 21 kuopa.

— A. Stelmokas kalbėjo ba
landžio 22 d. Jaunimo Centre 
apie pradinį kursą fotografijos 
srityje. Jisai supažindino su 
aparato sudėtimi, veikimu, už
raktais, objektyvais ir pačia 
technika. Be to, palietė me
džiagą ir jos panaudojimo bū
dus praktikoje. Kursuose dalySIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, APRIL 27, 1966

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERK — TYPIST
Bridgeport district, air conditioned 
office. Good salary plus bonus and 

profit charing.
Permanent position. .

Call Mr. SMITH
BO 8-6300

vavo 25 asmenys, kurie gavo 
atsakymus į paklausimus. Vė
liau kun. Kezys, S. J., pranešė 
apie sumanymą Chicagoje su
organizuoti foto negatyvų sau
gojimo archyvą, kurį sutiko 
priglausti tėvai jėzuitai savo 
patalpose. Kilo sumanymas or
ganizuoti ir atskirą foto repor
terių ar foto mėgėjų klubą. 
Kita paskaita įvyksta sekantį 
penktadieni 7 vai.

— Jack L. Jotis, lietuvių de
mokratų lygos vykd. sekr., pra
neša, kad balandžio 27 d., tre
čiadienį, 7 Vai. vakare Don 
Varno posto salėje įvyks direk
torių svarbus posėdis. Rinki
mai čia pat. Reikia aptarti lie
tuvio kandidatūros tinkamą 
pristatymą lietuvių visuomenei 
ir jo išrinkimą j legislatūrą.

— Ramintos Lampsatytės 
fortepijono rečitalis, kuris įvy
ko balandžio 23 d. Jaunimo 
Centre (didžioje salėje, pavyko 
labai gerai. Žmonių buvo arti
pilnė salė. Buvo atlikta 13 įvai
rių kūrinių. Gauta sveikinimų, 
gėlių ir dovanų. Tikrai, kad 
pasisekimas buvo didelis ir 
vertas, nes Raminta savo pa
reigas atliko pasigėrėtinai. 
Džiugu žiūrėti į jaunus lietu
viškus talentus ir juos sveikin
ti. Vakarienė įvyko Nidos val
gykloje, dalyvaujant artimie
siems.

— LŠST CV Darbo prezidiu
mas turėjo posėdį balandžio 
24 d. Jaunimo Centre. Jį atida
rė pirm. Alf. Valatkaitis. Svars
tyta knygos “Neprikl. Lietuvai” 
ir išleistų Kalėdinių atvirukų 
apyskaita ir naujas užsakymas 
1967 m., Vytauto Didžiojo šau
lių meno kuopelės reikalai, 
karo metu pamestųjų ženklų 
duplikato reikalai, CV veiklos 
pagyvinimo klausimai ir įvai
rių raštų paaiškinimai bei vie
tos organizaciniai reikalai, 
įskaitant klausimus ir sumany
mus. Dalyvavo: VI. Išganaitis, 
P. Petrušaitis, K. Kodatienė, 
kun. J. Borevičius, S. J., K. Ži
lėnas, A. Gintneris, Valentinas, 
adv. R. Skipitis.

Fast growing national corporation offers challenge and reward 
to acceptable candidates.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

Excellent blue chip benefit program plus unequalled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

MALE FULL TIME
Factory

Many company benefits: hospitalization, profit sharing, etc.

FLUID POWER ACCESSORIES
Employment office open 8 to 5.

Wheeling ' 537-5771

SHIPPING CLERK
Experienced man for responsible po
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company.

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

PROJECT ENGINEERS
MUST HAVE BACKGROUND

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TOOL MAKER MACHINIST
All around precision work building 
complex automatization machinery. 
Interesting work on all kind of me
chanism and opportunity to apply 

your knowledge and experience.
Excellent working conditions, over

time, top rates.
We are moving soon to near 

Western Suburb.
Weekdays CO 1-2042, 

Sunday MA 9-0055

IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
— NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656^2232

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

FOR QUALIFIED MAN.
WHY NOT APPLY NOW!

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centraliniš šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC
ELECTRIC COMPANY

3333 SAN FERNANDO RD.;

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

GAGE PARKE skubiai, dėl vyro mir
ties, savininkė parduoda 6 kamb. ir 

dar 1 kamb. viršuj, namą.
Tel. HE 6-1227

REAL ESTATE — SUBURBS 
Narnai, Žemė, —

TWIN LAKES, WIS., “DRIVE IN” IR 
RESTORANAS su visais įrengimais. 
Savininkui yra butas ten pat, nepa
prastai puikiai einantis biznis, apie 
$50,000 apyvartos per metus, didelis 
sklypas mašinoms pastatyti. Savinin
kas ligos verčiamas parduoti. Galima 

gauti paskolą. Tel. 877-2255.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PUNCH PRESS
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
F & B 

MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

♦ L. š. S. Cicero Jūrų šauliai 
— Klaipėda, š. m. balandžio 
mėn. 30 dieną, 7 vai. vakaro šv. 
Antano parapijos salėje ruošia 
nuotaikingą vakarą su vaidini
mu “Gyvieji numirėliai”. Bilie
tai gaunami prie įėjimo, stalus 
rezervuoti tel. TO 3-2703. (Sk)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SHIPPING ROOM
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

Young or middle aged man for 
shipping department. Familiar 

with printing plant works.
Steady employment.

Many company benefits.

RESTAURANT
FOR RENT OR FOR SALE, 

available from May 1st. Tavern, 
motel, trailer camp, trucking terminal, 
apartment building. More informa

tion in
CHARLES MOTEL OFFICE 

South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

NE 2-2100
MR. ROSS

PRODUCTION MAN 
DAYS. 

Manufacturer of food products. 
Good opportunity. 

Call Mr. ZAKIS 
after 10:00 A. M. 

LA 3-7555

SHOP MEN
Men for It. machine wk. 40 hr. wk. 

Pd. holidays, year end bonus.
Start pay $2. per hr.

MELCOR ENG. & SALES CO.
WA 5-4465

7828 So. CLAREMONT

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

3337 So. HALSTED ST. IŠNUOMOJA
MA bet kokiam bizniui tinkama krau

tuvė su tavernos įrengimais. 
Skambinti RE 7-4694

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

159 — 91 — 12,099
Nuo metų pradžios iki praei

to šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje nuo automo
bilių žuvo 159 žmonės, iš jų 
91 žuvo Chicagos mieste, kur 
per tų patį laiką 12,099 buvo 
sužeisti. Praneša, kad yra pla
nuojama padaryti privaloma 
pareiga užsisegti saugumo dir
žus sėdus į automobilį važiuoti.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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